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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR
PAUTA DA 16* SESSAO ORDINARIA 13/06/2022

17:00h

EXPEDIENTE DO DIA
Projeto de Lei n°® 038/2022 de iniciativa do Executivo Municipal.
Projeto de Lei n°® 035/2022 de iniciativa do Vereador Alex Padilha.
Projeto de Lei n° 036/2022 de iniciativa do Vereador Sandro do Proteg3o.
Projeto de Decreto Legislativo n® 001/2022 de iniciativa de véarios Vereadores.
Indicag@o n® 185/2022 de iniciativa do Vereador Professor Fabiano Fuba.
Indicag&o n° 186/2022 de iniciativa do Vereador Sandro do Protecéo.
Indicagdo n® 187/2022 de iniciativa do Vereador Maciel do Dog.
Indicagdo n® 188/2022 de iniciativa do Vereador Alexandre Maringa.
Indicag&@o n® 189/2022 de iniciativa do Vereador Luiz Sergio Claudino.
Indicagéo n® 190/2022 de iniciativa dos Vereadores Maciel do Dog e Professor Fabiano
Fuba.
Indicagao n° 191/2022 de iniciativa do Vereador Marco Antdnio Santos.
Indicagao n° 192/2022 de iniciativa do Vereador Professor Léo.
Indicagé@o n° 193/2022 de iniciativa dos Vereadores Professor Léo e Luiz Sergio
Claudino.
Indicac@o n® 194/2022 de iniciativa do Vereador Professor Hélio Pereira.
Indicagéo n° 195/2022 de iniciativa do Vereador Enfermeiro Zé Carlos.
Indicacdo n® 196/2022 de iniciativa do Vereador Alex Padilha.
Indicacédo n°® 197/2022 de iniciativa da Vereadora Nani Hammad.
Indicagéo n°® 198/2022 de iniciativa do Vereador Gilmar Petry.

REQUERIMENTO
Requerimento n°® 188/2022 de iniciativa do Vereador Professor Fabiano Fuba.
Requerimento n°® 189/2022 de iniciativa do Vereador Sandro do Protecéo.
Requerimento n® 190/2022 de iniciativa do Vereador Luiz Sergio Claudino.
Requerimento n° 191/2022 de iniciativa do Vereador Alexandre Maringa.
Requerimento n°® 192/2022 de iniciativa do Vereador Marco Antdnio Santos.
Requerimento n® 193/2022 de iniciativa de varios vereadores.
Requerimento n°® 195/2022 de iniciativa do Vereador Professor Hélio Pereira.
Requerimento n°® 196/2022 de iniciativa de varios vereadores.
Requerimento n° 197/2022 de iniciativa do Vereador Alex Padilha.
Requerimento n° 198/2022 de iniciativa do Vereador Professor Léo.
Requerimento n® 199/2022 de iniciativa do Vereador Gilmar Petry.
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ORDEM DO DIA

e Projeto de Lei n® 028/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votagdo).

e Projeto de Lei n® 029/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votac&o).

e Projeto de Lei n® 033/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (12 Votagzo).

e Projeto de Lei n°® 034/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (12 Votag&o).

e Projeto de Lei n° 035/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (17 Votagao).

e Projeto de Lei Complementar n® 009/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (12
Votacao).

* Projeto de Lei n° 018/2022 de iniciativa de varios Vereadores. (12 Votacdo com Emenda).

» Projeto de Lei n® 020/2022 de iniciativa do Vereador Alexandre Maringa. (12 Votac3o).

* Projeto de Lei n° 084/2021 de iniciativa do Vereador Sandro do Protegdo. (12 Votagzo).

e Mensagem de Veto n° 09/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (Votagao Unica).
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GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 150/2022
Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°038/2022 de 07 de junho de 2022.
Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminhar o Projeto
de Lei 038/2022 de 07 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte simula:
“Denomina as Ruas e Travessas do Loteamento denominado ‘Residencial Gregério’
localizado no Municipio de Fazenda Rio Grande, Paranda, conforme especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma

MARCO ANTONIO  digital por MARCO
MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:04318688917
SILVA:04318688917 Dados: 2022.06.09

17:08:12 -03'00'
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n°® 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



FAZENDA MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 038/2022.
DE 07 DE JUNHO DE 2022.

SUMULA: “Denomina as Ruas e Travessas
do Loteamento denominado ‘Residencial
Greg6rio’ localizado no Municipio de Fazenda
Rio Grande, Parana, conforme especifica”.

A Camara Municipal de Fazenda Rio Grande, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Ficam denominadas as Ruas e Travessas, abaixo discriminadas, com suas
respectivas delimitacdes, do Loteamento denominado “Residencial Gregério”,
localizado no Municipio de Fazenda Rio Grande, Parana, conoforme segue:

| - Rua Tucuma — trecho das quadras 01 e 02 — matricula 72060 do Cartério de
Registro de Iméveis de Fazenda Rio Grande;

Il - Rua Uvaia: trecho das quadras n. 02, 03 e 04 do Loteamento Residencial
Greg6rio — matricula n. 72.060 do Cartério de Registro de Imdveis;

lll - Travessa Pequi: matricula n. 72.061 do Cartério de Registro de Iméveis;

IV - Travessa Coentro: matricula n. 72.062 do Cartério de Registro de Imoéveis;

V - Rua Bacuri: matricula n. 72.063 do Cartério de Registro de Imoéveis.

Paragrafo tnico. As referidas matriculas imobilidrias seguem em anexo a esta Lei.

Art. 2°. A Secretaria Municipal de Urbanismo do Municipio de Fazenda Rio Grande,
Parana, adotara as medidas necessarias para que sejam observadas a correta
numeracéo predial das novas ruas e travessas.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigées
em contrario.

Fazenda Rio Grande, 07 de junho de 2022.

Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO  MARCO ANTONIO
MARCONDES
MARCONDES SILVA:04318688917

SILVA:04318688917 Dados: 2022.06.09 17:08:35
-03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

Rua Jacaranda, n® 300, NagOes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



o~ FASERISA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
> FAZENDA ESTADO DO PARANA
o GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°038/2022.
DE 07 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

E com grande honra que encaminhamos a essa respeitavel Casa de Leis o
Projeto de Lei n° 038/2022, que Denomina as Ruas e Travessas do Loteamento
denominado ‘Residencial Gregério’ localizado no Municipio de Fazenda Rio Grande,
Parana, conforme especifica.

Tal Projeto de Lei é oriundo do processo administrativo eletrénico n.
30.536/2022, no qual o Sistema de InformagGes, da Unidade de Planejamento
Territorial da Secretaria Municipal de Urbanismo, considerando a aprovagio do
Loteamento Residencial Gregério, nos termos do Decreto 6152/2022 e ante a
necessidade de nominar estas vias urbanas, solicita a o encaminhamento do
referido projeto a esta Camara de Vereadores.

Segue em anexo a este projeto: matriculas imobiliarias n. 72.060, 72.061,
72.062 e 72.063, bem como a planta aprovada do loteamento.

Isto posto, solicita-se a apreciagao do presente Projeto de Lei, bem como sua
aprovacao, aprovando-o caso haja o entendimento de que 0 mesmo vem ao

encontro ao interesse publico.

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:0431868891 SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.09

7 17:08:58 -03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

Rua Jacaranda, n® 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PrereiTuRA O MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

FAZENDA ESTADO DO PARANA

DECLARAGCAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de seu Secretdrio
Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei, de Iniciativa
do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orgamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA,
em éonformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida

tramitagao perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Rua Jacaranda, n° 300, NagGes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR




MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
- ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descrigdo do Evento: Projeto de Lei; Simula:"Denomina as

Criagdo Ruas e Travessas do Loteamento denominado “Residencial

Gregorio” localizado no Municipio de Fazenda Rio Grande,

Expansdo Parana, conforme especifica“.
X Aperfeicoamento
Vigéncia Inicio: 05/2022 Fim: Indeterminado
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2032 2043
Projeto de Lei 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 0,00 435.159.645,00 0,00%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 - 0,00 437.087.616,36 0,00%

Nota Explicativa:
- Denominagdo de Ruas e Travessas conforme Processo ADM n2 30536/2022,;

Gerry Jose dos-Santos
Segretario Municipal de Urbanismo

Rua Jacarandd, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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PROJETO DE LEI 035/2022
DE 09 DE JUNHO DE 2022

Sumula “Dispée sobre a obrigatoriedade das
empresas prestadoras servico de distribuicdo de
energia elétrica, internet, telefone e tv a cabo e
demais empresas ocupantes de sua infraestrutura
promover a regularizagdo ou a retirada de fiagcdo
inutilizada ou em desuso em vias publicas do
municipio de Fazenda Rio Grande”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Em um prazo de até 180 (cento e oitenta) dias ap6s a promulgacgao desta
lei, a empresa concessionaria de servigo publico de distribuicdo de energia
elétrica, detentora da infraestrutura de postes, aqui denominada Distribuidora,
fica obrigada a realizar o alinhamento das fiagées ou a remogdo, sem qualquer
onus para a administragdo publica municipal, de fios inutilizados ou em desuso
dos postes de energia elétrica.

§ 1° O correto uso do espago publico envolve o rigoroso respeito as normas
técnicas aplicaveis, em particular a observancia aos afastamentos minimos de
seguranca em relacéo ao solo, em relagéo aos condutores energizados da rede
de energia elétrica e em relacéo as instalagées de iluminacéo publica, visando a

nao interferir no uso do espago publico por outros usuarios, notadamente os
pedestres.

§ 2° O compartilhamento de infraestrutura ndo deve comprometer a seguranca
de pessoas, instalacoes e edificagdes.

§ 3° De imediato, a Distribuidora devera notificar as demais empresas que
utilizam seus postes como suporte de cabeamentos, para que realizem o
alinhamento da fiagao que instalaram ou a retirada de seus fios desnecessarios
ou inutilizados no prazo estabelecido no caput deste artigo.

Art. 2° A Distribuidora devera enviar semestralmente ao Poder Executivo
Municipal um relatério das agGes de retiradas ou alinhamento dos fios dela

propria ou das notificagdes que enviou as empresas que compartilham o uso dos
seus postes.

Art. 3° As fiagdes instaladas nos postes a partir da entrada em vigor desta Lei,
deveréo ser identificadas com o nome da empresa responsavel.

Paragrafo Unico. Quando o desenvolvimento tecnolégico permitir o
compartilhamento de estrutura entre diferentes empresas, a identificacdo devera
conter o nome de todas as empresas que a utilizam.

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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Art. 4° Em caso de descumprimento do disposto nesta lei, a Distribuidora sera
notificada acerca da necessidade de regularizacao.
§ 1° A notificagdo de que trata o caput deve conter a localizagéo do poste com

fiagdo a ser regularizada e a descricdo da nao conformidade identificada pelo
Municipio.

§ 2° Caso os fios pertengcam a alguma empresa que compartilha a infraestrutura
dos postes, a prépria Distribuidora devera notificar esta empresa, para que a ndo
conformidade identificada seja regularizada.

Art. 5° Apds 30 (irinta) dias do recebimento da notificacdo feita pela
administrac&do publica municipal, caso a nao conformidade relatada n&o tenha
sido regularizada, serd aplicada multa de 50 (cinquenta) Unidade Fiscal do

Municipio a Distribuidora ou empresa que compartilha de sua infraestrutura de
postes.

§ 1° A cada 30 (trinta) dias de descumprimento do disposto nesta Lei, nova multa
sera aplicada com valor dobrado em relagdo a anterior.

§ 2° A comprovacao de que a Distribuidora enviou notificagdo a empresa que
compartilha de sua infraestrutura de postes, para que regularize a situagdo no
prazo de até 10 (dez) dias apds o recebimento da notificagdo original pela
Administragdo Publica Municipal, isenta a Distribuidora da responsabilidade
administrativa.

Art. 6° Caso o servigo prestado pela Distribuidora ou outras empresas que
compartilham a sua infraestrutura de postes tenha que ser interrompido, o
usuario devera ser comunicado previamente nos termos do art. 6°, inciso VIl da
Lei Federal 13.460/2016.

Art. 7° O Poder Executivo regulamentara esta Lei no que couber.

Art. 8° Fica a cargo da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio do setor

de lluminag&o Publica a notificacao referente a multa que consta no Art. 5° desta
lei.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data sua publicagao.

Prefeito Municipal

Projeto de Lei de autoria do Vereador ALEX PADILHA.

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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Justificativa

O Projeto de Lei tem como objetivo eliminar ou reduzir um problema sério que vem
ocorrendo em todos os grandes centros urbanos do pais: o abandono de fiagdo de
empresas de energia, telefonia, TV a cabo, internet em postes, apés realizarem reparos,
trocas e substituicoes de fios.

A existéncia desses fios sem utilidade ou em desuso é prejudicial em dois sentidos: além
de provocarem a chamada poluigéo visual, como ficam soltos, eles podem causar acidentes
com pessoas que passam pelas ruas. E preciso, portanto, eliminar o excesso de fios mal

alinhados, soltos, em desuso, para garantir mais seguranca a populacdo e reduzir o
desagradavel impacto visual.

Geralmente, o emaranhado de fios instalados nos postes ndo é de cabos da Distribuidora
de energia elétrica, mas das operadoras de telefonia, internet e TV a cabo. A Distribuidora
de energia acabou perdendo o controle da adequada utilizacdo deles. Assim como a
sociedade, a Distribuidora também tem interesse que sejam eliminados os fios em desuso
e seja regularizado o alinhamento de cabos, pois isto inclusive permite que a execucao de
servicos de sua responsabilidade seja realizada com maior seguranca.

Pelo inciso VIII do artigo 30 da Constituicao Federal, compete aos Municipios promover, no
que couber, o adequado ordenamento territorial mediante planejamento e controle do uso,
do parcelamento e da ocupagao do solo urbano. Portanto, é essencial destacar que o
presente Projeto de Lei ndo se propde a legislar sobre energia, visto que apenas estabelece
obrigagao acessoria relacionada a ocupagdo do espago urbano, cuja regulagido é
competéncia do Municipio. Pela jurisprudéncia do Supremo Tribunal, as concessionarias
de energia elétrica submetem-se as regras de Direito urbanistico: (...) (RE n. 581.947,
Relator o Ministro Eros Grau, Plenario, DJe 27.8.2010).

Inclusive, o Tribunal de Justica do Estado de S&o Paulo j& decidiu sobre a admissibilidade
da matéria e iniciativa parlamentar:

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. LEI N° 9.339, DE 10 DE MAIO DE 2017, DO
MUNICIPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE. OBRIGATORIEDADE DA EMPRESA
CONCESSIONARIA DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA A ATENDER AS
NORMAS TECNICAS APLICAVEIS A OCUPACAO DO ESPACO PUBLICO E
PROMOVER A REGULARIZAGCAQO E RETIRADA DOS FIOS INUTILIZADOS. ALEGADA
OFENSA A SﬁPARAQﬁO DOS PODERES (ARTS. 5° 47, Il EXIV, E 144 CE) E INVASAO
DE COMPETENCIA FEDERAL PARA LEGISLAR SOBRE ENERGIA (ART. 22, IV, CF).
INOCORRENCIA.  INICIATIVA  PARLAMENTAR. POLICIA ADMINISTRATIVA.
COMPETENCIA MUNICIPAL. Lei Municipal que "dispde sobre a obrigatoriedade da
empresa concessionaria de servico publico de distribuicdo de energia elétrica e demais
empresas ocupantes de sua infraestrutura a se restringir & ocupagdo do espaco piblico
dentro do que estabelecem as normas técnicas aplicaveis e promover a regularizagdo e a
retirada dos fios inutilizados, em vias pablicas”. Norma que se refere & determinacédo de
retirada de fios e cabos de empresas prestadoras de servico, quando excedentes ou sem

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41) 3627-1664

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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uso ou ainda do alinhamento dos postes conforme as normas técnicas, o que tange &
prote¢do ao meio ambiente e urbanismo sobre os quais o Municipio esté autorizado a
legislar ao teor do que dispée o artigo 30, I, Il e VIl da Constituicdo Federal. No julgamento
do Recurso Extraordinério n. 581.947, Relator o Ministro Eros Grau, o Supremo Tribunal
assentou que as concessionarias de energia elétrica se submetem &as regras de direito
urbanistico. A norma que obriga a concessionaria de distribuicdo de energia elétrica a
conformar-se as normas técnicas aplicaveis e a retirar os fios inutilizados ndo repercute em
ato de gestdo administrativa. Disciplina de policia administrativa sobre a colocacdo e
manutengédo de fiagdo em postes ndo é reservada a iniciativa legislativa do Chefe do Poder
Executivo. Principio da Separagéo dos Poderes invulnerado. Ndo usurpa a competéncia da
Unido para legislar sobre energia a lei local que cuida do meio ambiente urbano,
determinando & concessiondria de energia elétrica a conformacdo aos padrbes
urbanisticos nela estabelecidos. Questdo que versa sobre simples disciplina relacionada
ao planejamento e controle do uso e ocupagdo do solo urbano (art. 30, inciso VIII, da
Constituicdo Federal). Auséncia de ingeréncia na érea de telecomunicagdes e seu
funcionamento. Atuagdo dentro dos limites do artigo 30,.incisos | e VIII, da Constituigéo
Federal. N&o caracterizagcdo, ademais, do vicio de iniciativa. Matéria de iniciativa
concorrente entre o Legislativo e o Executivo. Precedentes do Orgéo Especial. Matéria que
n&o pode ser tratada como sendo de gestdo administrativa, mas, sim, como de protecéo &
urbe, a ensejar o reconhecimento de interesse local, que autoriza o legislativo a editar leis,
ao teor do art. 30, I, Il e VIl da Carta Federal. A Constituigdo de 1988 concedeu especial
atencdo a matéria urbanistica, reservando-lhe diversos dispositivos sobre diretrizes do
desenvolvimento urbano (arts. 21, XX, e 182, CF), sobre preservacdo ambiental (arts. 23,
I, IV, VI e Vi, 24, VII, VIII, e 225, CF), do Legislativo sobre planos urbanisticos (arts. 21,
IX, 30 e 182, CF) e, ainda, sobre a fungdo urbanistica da propriedade urbana. A
competéncia para "instituir diretrizes para o desenvolvimento urbano, inclusive, habitagéo,
saneamento basico e transportes urbanos” (art. 21, XX, CF) é da Uni&o, ao passo que foi
atribuida aos Municipios a politica de desenvolvimento urbano, tendo "[...] por objetivo
ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e garantir o bem-estar de
seus habitantes" (art. 182, CF). Coube ao Municipio, entdo, promover o adequado
ordenamento territorial, através do planejamento e controle do uso, do parcelamento, do
funcionamento e da ocupagdo do solo urbano. Ainda que a competéncia constitucional
sobre Direito Urbanistico seja da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
nestes as normas urbanisticas sdo mais explicitas, porque neles se manifesta a atividade
urbana na sua maneira mais dindmica e objetiva. Ndo se verifica afronta ao artigo 25 da
Carta Estadual. A lei vergastada "dispde sobre a obrigatoriedade da empresa
concessionaria de servigo pablico de distribuicdo de energia elétrica e demais empresas
ocupantes de sua infraestrutura a se restringir a ocupagéo do espago publico dentro do que
estabelecem as normas técnicas aplicaveis e promover a regularizacdo e a retirada dos
fios inutilizados, em vias publicas", portanto, cria disposicdes, essencialmente, & empresa
concessionaria e demais empresas ocupantes de sua infraestrutura atuantes no Municipio
de Presidente Prudente, e ndo ao préprio Municipio. Improcedéncia do pedido. (TJSP;
Direta de Inconstitucionalidade 2103766-45.2017.8.26.0000; Relator (a): Alex Zilenovski:
Orgéo Julgador: Orgdo Especial; Tribunal de Justica de Sdo Paulo - N/A: Data do
Julgamento: 08/11/2017; Data de Registro: 20/11/2017) (grifamos).

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande -PR-Fone:{(41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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Um detalhe importante para que o Projeto de Lei seja efetivo é que o Municipio sempre
notifique a Distribuidora de energia elétrica, mesmo que os cabos com irregularidade n3o
pertencam a ela. Para se eximir da responsabilidade da ndo conformidade, a Distribuidora
tera, ent&o, 30 (trinta) dias para notificar novamente o ocupante de sua infraestrutura, que
ficara sujeito as penalidades previstas no Projeto em caso de nao corrigir os problemas
mencionados na notificagdo original.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2022

Vereador

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande-PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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PROJETO DE LEI 036/2022
De 09 de junho de 2022

Sumula: “Declara de utilidade
pablica a ASSOCIACAO DE
FUTEBOL PE DE VENTO, no dmbito
do Municipio de Fazenda Rio
Grande”,

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a LEI:

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica a associagdo denominada Associacdo
de Futebol Pé de Vento, regularmente sediada neste Municipio, em efetivo

funcionamento e prestando relevantes servigos a coletividade, inscrita no CNPJ
n° 45.314.078/0001-19.

Art. 2° A entidade distinguida, salvo motivos plenamente justificaveis, a critério
do Chefe do Poder Executivo, devera apresentar, até 30 de abril de cada ano,
ao orgédo competente da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, relatério

circunstanciado dos servicos prestados a coletividade, no ano precedente.

Art. 3° Se a entidade declarada de utilidade plblica comprovadamente deixar de
cumprir por 3 (trés) anos consecutivos a exigéncia do item anterior ou substituir
os fins estatutarios ou, ainda, se negar a prestar servicos a que se propds,
podera ter revogada a declaragdo de utilidade publica, por mensagem do

Executivo ou por iniciativa do Legislativo.

Art. 4° Este Lei entra em vigor na data de sua publicagédo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2022

Prefeito Municipal k\(

Projeto de Lei de autoria do vereador SANDRO DO PROTECAO.

R. Farid Stephens, 179 - Pioneciros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande -PR -Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41)3627-1664

JUSTIFICATIVA

E com grande honra que apresento a esta egrégia Casa de Leis este projeto de
lei, que declara de utilidade publica a Associacao de Futebol Pé de Vento, no

ambito do Municipio de Fazenda Rio Grande/PR.

A Associacgdo de Futebol Pé de Vento, também designada pela sigla AFPV, com
sede e foro na cidade de Fazenda Rio Grande/PARANA rua Rio Japura, n°732,
bairro Iguagu, CEP: 83.833-503, com personalidade juridica de direto privado na

forma da lei civil, sem fins lucrativos, sem cunho politico ou partidario.

E importante lembra que todos as pessoas que fazem parte da associacéo,
inclusive seus diretores, possuem idoneidade moral € prestam seus servigos de

forma voluntaria, ou seja, ndo recebem vantagens financeiras por esta
contribuigcéo.

Sendo assim pego encarecidamente aos nobres Vereadores desta Camara
Municipal a apreciacéo deste projeto e a consequente manifestagao favoravel ao
mesmo, reconhecendo por esta via legislativa o condao de utilidade publica da
Associacdo de Futebol Pé de Vento por seus relevantes servigos prestados a
comunidade fazendense.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2022

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 01/2022

‘Dispée sobre a atribuicdo de Mencéao
Honrosa, e da outras providéncias.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no
uso das atribuicbes que Ihe sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio e

pelo Regimento Interno da Camara:

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido a honraria, sob forma de diploma com o Titulo de
Mencao Honrosa a excelentissima Maria José de Souza Cardoso, em
reconhecimento pelos bons e relevantes servicos prestados ao municipio de
Fazenda Rio Grande através do trabalho voluntario como obreira na Igreja

Universal do Reino de Deus.

Paragrafo Unico. A outorga do titulo ora concedido se fara no dia 23 de
Agosto de 2022 as 18h, na Sessdo Solene realizada pela Camara de
Vereadores.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacéo.

Fazenda Rio Grande, 07 de junho de 2022

los Brandao
Vereador

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto visa proporcionar aos vereadores, desta
casa de leis, a oportunidade de conhecer o trabalho executado pelos Obreiros
Universal, reconhecendo e outorgando a homenagem a Maria José de Souza
Cardoso, representando todos os obreiros em atuacéo pelos relevantes
servicos prestados a este Municipio, principalmente na area da assisténcia
social a populagéo, sempre com o intuito de melhorar a qualidade de vida de
nossa comunidade fazendense. Na oportunidade também sera realizada uma
homenagem a todos os voluntarios que desenvolvem o trabalho social
realizado pelo grupo Obreiro Universal.

Pelo exposto, venho solicitar aos nobres vereadores apoio para a
necessaria aprovacéo desta proposta de Decreto Legislativo, que concede a
Maria José de Souza Cardoso, esta homenagem em reconhecimento a
importante contribuicdo que tem dado em nossa cidade em sua area de
atuacao.

Fazenda Rio Grande, 07 de junho de 2022

Alexzndre Martnga
rese

i’
o7

Z
Frll

Sandro do Protecéo
1° Vice-Presidente

( ermel o Zé Carlos Marco Antonio

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 -

ﬁﬁmf‘ Vereador

ec-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br

Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
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Profes OI'.HéIO/’\ Gilmar Petry

Vereador Vereador

Nani Hammad
Vereadora

/
= M‘Of\fl Ly MUJ/
aciel do Dog
Vereador

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato®@fazendariogrande.pr.leg.br
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EXPLICATIVO

Obreiros — Os obreiros da Igreja Universal do Reino de Deus sdo voluntarios
que, inicialmente, recebem e aconselham as pessoas que buscam uma palavra
de conforto, assim que chegam a Igreja. A partir deste primeiro contato, quando
se ouvem calmamente as aflicbes e angustias, os recém-chegados sao
encaminhados para um pastor ou um bispo que prossegue o atendimento
espiritual.

Ser obreiro & ser um voluntario que se propée a realizar as diversas tarefas
auxiliando os pastores e bispos da nossa igreja, dedicando-se a evangelizagao
e constituindo-se numa espécie de brago forte de nossas agdes sociais. Eles
que se ocupam, em grande parte, das visitagbes a hospitais, presidios,
orfanatos, asilos, casas de acolhimento e também desenvolvem acoes
relacionadas a assisténcia aos moradores de rua.

Os obreiros sédo quem recepcionam e oferecem afeto a quem chega a Igreja, o
trabalho de apoio aos pastores, sem remuneragio, € fundamental, sdo eles
que ajudam na interacdo com as pessoas, quando elas estdo em depressao,
angustiadas, vao as casas delas, fazem visitas. Sdo pessoas que merecem
nossa homenagem, que trabalham em suas atividades profissionais diarias e
doam seu tempo aos que mais precisam de nosso auxilio.

Através de projetos realizados dentro da instituicdo eles pregam servico de
assisténcia espiritual em asilos, orfanatos, presidios e unidades de
recuperacéo levando palavras de fé, de salvagao, conforto e edificacdo aqueles
que passam pelo mesmo que muitos deles passaram. Temos um curso
preparatério para obreiros, um processo de fé que reconhece a vocagéo para o
ministério. Quando ela manifesta o desejo, ela passa por orientagées e
comecam a executar a Obra de Deus.

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br

, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
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R. Farid Stephens, 179 - Pionciros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande -

CURRICULO

Maria José de Souza Cardoso

Nascida em Siqueira Campos no estado do Parand, no dia 19 de Margo de
1958.

Durante anos a mesma se manteve sempre na fé e ativa em seu servico
voluntariado de obreira em nossa cidade, qual iniciou no dia 25 de Fevereiro de
1998, completando 24 anos.

Mesmo com 64 anos de idade, a mesma se mantém disposta em ajudar os
membros e buscando dar o seu melhor em prol do préximo.

A mesma ja fez parte de varios grupos e atualmente ajuda no grupo Calebe
(que tem o objetivo de promover a interagdo e a valorizagéo dos idosos perante
a sociedade e aproximé-los cada vez mais de Deus) e também faz parte do
grupo EBI (Escola Biblica Infantil que tem por objetivo levar educagéao crista
para as criangas de forma dinamica e atrativa bem como dar apoio, suporte e
orientacdo aos pais e responsaveis de como educar os seus filhos nos
caminhos de Deus.)

Durante sua trajetéria de fé, a excelentissima Maria José teve o prazer de
acompanhar a transformacdo na vida de varias pessoas e assim formando
discipulos na fé.
A mesma é considerada um grande exemplo na fé para os fieis da Igreja
Universal de Fazenda Rio Grande.

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br

PR -Fone: (41) 3627-1664
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INDICAGAO N° 185/2022

O Vereador Professor Fabiano Fuba, que adiante subscreve, no uso de suas

atribuigdes legais e regimentais, submete ao Plenario a seguinte proposi¢ao.

INDICAGAO

Indico que seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que

através da Secretaria de Educagdo, crie um departamento de Avaliagao

Psicoeducacional.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta indicacao pela necessidade de identificar os alunos com

transtornos, sindromes e deficiéncias, a fim de promover intervengoes, estratégias

pedagogicas e encaminhamentos adequados.

179 -Pironciros, CEPR3IBIZ-008 - Fazenda RioGrande - PR-Fone: (11)3627-10661

carid Stephens, V
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INDICACAO N° 186/2022

O Vereador Sandro do Protecao que adiante subscreve, no uso de suas

atribuicbes legais e regimentais submete ao Plenario a seguinte:

INDICAGAO

Indica que seja expedido oficio ao Excelentissimo Sr. Prefeito para que através
da secretaria competente, realize a revitalizagdo do calgamento na Rua Efigénio
Pereira da Cruz, no trecho entre a Rua Cesar Carelli e Rua Francisco Claudino

dos Santos, localizadas no Bairro Iguagu.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicagdo, considerando que a calgada estd em situacdo
precaria, gerando a necessidade de revitalizacdo do calgamento da referida rua
gue possui um grande numero de lojas e comércio em geral, e um intenso fluxo
de pedestres que trafegam por ali diariamente. A melhoria é necessaria para que
os pedestres tenham mais segurancga e acessibilidade, diminuindo o transtorno
e risco de acidentes. Contamos com a tomada de providéncias para a indicada
medida, que se faz necessaria e urgente.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2022.

SANDRO DOWROTEGCAO
VEREADOR-

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICAGAO N°187/2022

O Vereador Maciel do Dog, que adiante subscreve, no uso de suas atribuicdes
legais e regimentais submete ao Plenario & seguinte proposicao.

INDICAGAO

Indica seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Marco
Marcondes, para que o mesmo através da Secretaria competente (Obras
Publicas), que realize o recapeamento na Avenida Portugal no trecho que
compreende entre a Avenida Austria e Avenida Holanda .

JUSTIFICATIVA

Justifica se esta indicagao, pois foi solicitada por moradores e comerciantes da
regiao que relatam as mas condicbes em que a avenida se encontra e por ser

uma via de grande fluxo de veiculos garantindo assim a seguranga no transito
de nossa cidade.

Fazenda Rio Grande, 07 de junho de 2022.

:.
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~MACIEL DO DOG. '

Vereador

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande-PR -Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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Gabinete Vereador Alexandre Tramontina Gravena — GAB. 01

INDICAGAO Ne 188/2022

O Vereador Alexandre Tramontina Gravena que adiante subscreve, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, submete ao plenario a seguinte:

INDICACAO

Indico que seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que atraves da
secretaria competente, realize um estudo para a instalagéo de bocas de lobo na Rua

Juazeiro em toda sua extensdo, bairro Eucaliptos, neste municipio.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta indicacé@o por parte deste Vereador, pois ao percorrer a rua citada foi
solicitado pelos moradores a intervir junto ao érgao competente, pois no local n&o
existe bueiros e bocas de lobo, e, com as chuvas e sem escoamento ideal, a agua
acaba empossando em frente as residéncias ou nos quintais, causando transtornos
aos moradores, diante do exposto esperamos por parte do Poder Executivo Municipal

especial aten¢do ao referida solicitagao. M\

A
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/ Vereador

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICACAO N° 189/2021

O Vereador Luiz Sergio Claudino, que adiante subscreve no uso de suas
atribuigbes legais e regimentais submete ao plenario a seguinte:

INDICACAO

Indica seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que o mesmo através
da Secretaria Competente, instalem placas indicativas que contenham imagens
da fauna e da flora e de lixeiras comunitarias em pontos estratégicos das
Estradas Rurais do Municipio de Fazenda Rio Grande,

JUSTIFICATIVA

Esta indicacdo tem por justificativa a intengéo da preservacdo da flora e da
fauna que temos na area rural do Municipio, analisando que muitas pessoas
passam por essas estradas e tendo placas indicativas das riquezas que temos
em nosso Municipio o cuidado de quem esta passando por esses locais acaba
se tornando mais afetivo, e tendo consciéncia de néo jogar lixos nas beiradas

da rua, em riachos e até mato adentro tendo uma lixeira proxima para descarte
de seu lixo.

Fazenda Rio Grande, 08 de junho de 2022.

R.Farid Stephens, 179 -Pionciros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande -PR-Fone: (41) 3627-1664

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICAGAO N°190 /2022

Os Vereadores Maciel do Dog e Fabiano Fubé, que adiante subscrevem, no
uso de suas atribuigdes legais e regimentais submetem ao Plenério & seguinte:

INDICAGAO

Indica seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que o
mesmo através da Secretaria competente (Obras), que realize a viabilidade
para instalagdo de brago de iluminagdo publica e luminaria no seguinte
enderego Rua Escocia em frente ao nimero 05 — Bairro Nagoes.

JUSTIFICATIVA

Justifica se esta indicagao, pois foi uma solicitagdo de moradores da regido que
relatam iluminagéo insuficiente colocando em risco a seguranga dos mesmos, e
no local ja existe o poste para instalagao conforme foto em anexo.

Fazenda Rio Grande, 08 de junho de 2022.

fm//wg/w’ux/

aclel do Do

Vereador

R.Farid Stephens, 179 -Pioneciros, CEP 83833-008-FazendaRioGrande-PR-TFone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICAGAO N° 191/2022

O Vereador MARCO ANTONIO SANTOS, que adiante subscreve, no uso de
suas atribui¢cdes legais e regimentais submete ao Plenario o seguinte:

INDICAGAO

Indica nos termos regimentais, seja expedido oficio aoc Exmo. Prefeito
Municipal, para que através da Secretaria de Governo ao 6rgdo competente
Faztrans realize a “pintura das faixas de pedestres e sinalizagdo horizontal” na
travessia elevada instalada no seguinte local:

e Rua Av. Nossa Senhora de Aparecida N° 2633 no Bairro Santa
Terezinha em frente ao “Condominio Residencial Bosques de Ipé 11"

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta indicagao em virtude de que, os moradores do condominio
tém encontrado grande dificuldade para passar de um lado a outro por nao ter
a sinalizacédo adequada, por fim, ao dar passagem para o pedestre na faixa,

o motorista nao esta apenas exercendo sua cidadania, esta cumprindo com
uma lei.

Fazenda Rio Grande, 09 de Junho de 2022

J'

(/MARCO }ENTONIO?\IT/E?

Vereador

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEPS?BBE 008 - Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICACAO N° 192/2022

O Vereador Professor Léo, que adiante subscreve, no uso de suas atribuicdes

legais e regimentais, submete ao plendrio a seguinte.

ASSUNTO: Manutenc3o e continuidade da calcada.
INDICACAO

Indica-se que seja expedido ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que o mesmo,
através da Secretaria responsavel, realize a manutencio e a continuidade nas obras da

calcada em frente a Escola Municipal Maryle Aparecida Schetter Ferri.
JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que em frente a referida escola municipal ha a calcada mas
inacabada até o presente momento, requer seja dado continuidade a calcada, haja vista
que naquela localidade os pais e responsdveis pelas criangas transitam com frequéncia,

razao pela qual necessitam que a localidade seja apta e segura.

Cientes de vossos compromissos com a pauta em comento, submete-se a

seguinte indicagdo ao Plenario, a fim de que seja aprovada e atendida de pronto pelo

Executivo Municipal.

Gabinete n°® 09, 08 de junho de 20

e-mail: contato®@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICACAO N° 193/2022

Os Vereadores que adiante subscrevem, no uso de suas atribuicdes legais e

regimentais, submetem ao plenario a seguinte.

ASSUNTO: Estudo para Ligagdo do viaduto do Bairro Veneza ao Viaduto do Bairro
Gralha Azul / Saidas para a BR — 116.

INDICACAO

Indica-se que seja expedido ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que o mesmo, através
da Secretaria responsavel, realize estudo visando encontrar possibilidades de ligacdo

entre o viaduto do Bairro Veneza ao Viaduto do Bairro Gralha Azul.
JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a dificuldade dos moradores de saidas para a BR 116, por conta
da auséncia de ligagdo entre esses dois referidos viadutos, faz-se necessério que seja

estudado a possibilidade de ligagdo entre os mesmos, a fim de que se tenha saidas

diretamente para a BR.

Tal ligacdo beneficiaria toda a cidade no quesito mobilidade urbana,
impactando positivamente na diminuicdo de transito, além de diminuir drasticamente
os transtornos didrios dos moradores dos Bairros Gralha Azul, Veneza, Green Portugal e

Palmeiras.

Cientes de vossos compromissos com a pauta em comento, submete-se a

seguinte indicagdo ao Plendrio, a fim de que seja aprovada e atendida de pronto pelo

Executivo Municipal.

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br

PR-Fone: (41) 3627-1664
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INDICAGAO N° 194/2022
O vereador professor Hélio Pereira, que adiante subscreve, no uso de suas
atribuicbes legais e regimentais, submete ao Plenario a seguinte:
INDICACAO

Indica seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito para que o mesmo, por meio dos

seus setores competentes, realize as seguintes benfeitorias:

a) Que seja feita troca/instalagdo de lampadas na praga Miro Siqueirense
b) Que seja feita rocada em toda sua extenséo, periodicamente.

c) Instalacdo de uma academia ao ar livre.

JUSTIFICATIVA

Esta indicacéo visa atender as reivindicagées dos moradores da regido, que buscam
um lugar limpo e com seguranca para poder levar seus filhos passear, bem como fazer

caminhada e exercicios fisicos.

io Grande, 09 de junho de 2022.

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83883-008 - Fazenda Rio Grande -PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICAGAO N° 195/2022

O Vereador Enfermeiro Zé Carlos que adiante subscreve, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, submete ao plenario a seguinte:

INDICAGAO

Indica para a Secretaria de Obras a necessidade de manutencado da boca de
lobo ao lado do ponto de 6nibus na rua Santo Agostinho que se encontra em
péssimas condigcoes.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento tendo em vista que € necessaria a manutencao
da boca de lobo no referido local pois a populacédo esta passando por
dificuldades ao transitar na rua que se refere esta indicagio.

Fazenda Rio Grande, 10 de junho,
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nfermeiro Jg

se Carics

Endereco: R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP: 83.833-008 - Fazenda Rio Grande - PR, Telefone: (41) 3627-1664
E-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICAGAO Ne 196/2022

O Vereador Alex Padilha que adiante subscreve, no uso de suas atribuicdes
legais e regimentais, submete ao plenario o seguinte:

INDICAGCAO

Indica que seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da
Secretaria responsavel, para que providencie a troca de iluminagéo publica nas
localidades do Green Portugal e Jardim Palmeira no Bairro Gralha Azul.

JUSTIFICATIVA

A presente indicagdo vem atender anseios da populagéo, tendo em vista que
moradores relataram que com a falta de iluminagéo se sentem correndo riscos

de assaltos e com pouca visibilidade para carros e outros veiculos.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho 2022.

Vereador

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICACAO N° 197/2022

A vereadora Nani Hammad, que adiante subscreve, no uso de suas
atribuices legais e regimentais, submete ao Plenério a seguinte indicacao.

INDICACAO

Indico que seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que,
através da Secretaria competente, tome as devidas providéncias, para revitalizacao
da pavimentacao asfaltica, na Avenida Cedro, nas proximidades do numeral, 1456 a
1800 e na Rua Aroeira, nas proximidades do numeral 403 a 460, no Bairro
Eucaliptos — Fazenda Rio Grande — PR e calcamento na extensao da Avenida.

JUSTIFICATIVA

Considerando, que trata-se da linha do énibus Eucaliptos, bem como, o
pedido de diversos moradores da regi&o.

Fazenda Rio Grande, 10 de junho de 2022

Ag &’Wl 1l 2L
ani Ham

Vereadora

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICAGAO N° 198/2022

O Vereador GILMAR JOSE PETRY, que abaixo subscreve, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, submete ao plenario a seguinte:

INDICAGAO

Indico seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que através da
Secretaria de Obras realize com a méxima urgéncia o patrolamento com a aplicagdo
de material corretivo ao final da Rua Curitiba, localizada no Loteamento Santa Maria,
Bairro Estados, neste Municipio.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento em virtude que a rua supracitada encontra-se em
péssimas condigdes de uso, uma vez que esta totalmente esburacada e com erosées,
as quais agravaram-se nos Ultimos dias devido as fortes chuvas. Diante disso, solicito
com a maxima urgéncia a realizagéo desta benfeitoria para trazer seguranca aos seus
usuarios e moradores do seu entorno.

Fazenda Rio Grande, 10 de Junho de 2022

ILMAR J PETRY
VEREADOR

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande -PR-Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N- 188/2022

O Vereador Professor Fabiano Fuba, que esta subscreve, no uso de suas
atribuigoes legais e regimentais, submete ao Plenario a seguinte proposi¢ao.

REQUERIMENTO

Requer seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para qué
atraves das Secretarias competentes, apreciem o Anteprojeto de Lei em anexo,
que dispde sobre a criagdo do programa "Educagéo Infantil Conveniada”, o qual
oferece vagas para criangas de 0 a 03 anos na rede particular de ensino, com
base no trinémio: inexisténcia de vaga na rede publica municipal, impossibilidade
dos pais e/ou responsaveis arcarem com a mensalidade de escola privada sem
o prejuizo do proprio sustento, necessidade comprovada do responsavel que
realiza atividade remunerada ou possui vinculo formal de emprego, mediante
parceria publico-privada e da outras providéncias.

JUSTIFICATIVA

A justificativa tem como base a alta demanda de vagas em Centros
Municipais de Educacéo Infantil, nimeros retirados do portal de transparéncia
do municipio atestam que a lista de espera nos CMEIls conta com 1.722 criangas.

Nao obstante, muito provavelmente os numeros estdo desatualizados,
observada a crescente procura dos cidadaos pelos vereadores desta Camara.

O Anteprojeto visa garantir as criangas o acesso e permanéncia em
escolas de educacéo infantil, proximas a residéncia ou do trabalho de seus
responsaveis, o que consequentemente, desafogara as filas de espera.

gnde, 10 de junho de 2022

R.Farid Stephens, 179 -Pionciros, CEP B3833-008 - Fazenda Rio Grande - PR -Fonce: (§1) 3627. 1664
e-mail: contato@lazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE /PR

ANTEPROJETO DE LEI N.° XXXX/2022.

Sumula: “Dispde sobre a criagéo do
programa: Educagéo Infantil
Conveniada.”

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a criagdo do programa Educagao Infantil
Conveniada, destinado as criangas de 0 (zero) a 03 (trés) anos de idade,
cadastradas na Rede Municipal de Ensino de Fazenda Rio Grande, que nao
possuem condigdes de arcar com instituicdes de ensino privadas e nao estao
matriculadas em Centros Municipais de Educagao Infantil por auséncia de vaga

proxima a residéncia ou ao enderego referencial do trabalho do responsavel.

Paragrafo unico. Os critérios para preenchimento de vagas nas escolas
conveniadas serdo os mesmos estabelecidos na Portaria 03/2022 de 13 de abril

de 2022.
Art. 2°. As diretrizes do programa sao:
| - A universalizagao do atendimento escolar;

Il - Garantir que todas as criangas do Municipio tenham acesso e permanéncia
em escolas de educagao infantil;

Il - Assegurar a observancia da Base Nacional Comum Curricular, fazendo com
que as criangas tenham ideal desenvolvimento;

IV - Incentivar a renda familiar, possibilitando que pais e/ou responséveis possam
integrar o mercado de trabalho.

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br

CEP 83833-008-Fazenda RioGrande-PR-Fonc: (41)3627.;¢
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Art. 3°. O programa Educagéo Infantil Conveniada consiste na concessao de
beneficio mensal pago individualmente por crianga durante 0 USO da vaga,
diretamente as instituigdes de ensino previamente conveniadas.

§1° A concessdo do beneficio de que trata o “caput’ deste artigo tem carater

p.rowsério e emergencial, e cessara ao final da necessidade Municipal, com a
disponibilizagdo de vaga ou construgées de novas unidades educacionais da
Rede Municipal de Ensino.

o r .’ . H i 3
§3° O numero de beneficiarios do programa Educagéo Infantil Conveniada sera
determinado pelo Secretario Municipal de Educagao conforme interesse publico.

§4° O valor do beneficio do programa Educacao Infantil Conveniada nao podera
exceder ao valor repassado pelo Executivo Municipal a Secretaria Municipal de
Educacgao, para este fim.

Art. 4°. O Poder Executivo Municipal fica autorizado a efetuar chamamento
plblico para o credenciamento de instituiges de ensino que atendam aos
seguintes requisitos:

| - Estar devidamente formalizada perante a Jucepar.;

Il - Estar em situagdo regular junto a Prefeitura de Fazenda Rio Grande, Estado
do Parana e ao Governo Federal, em especial com o Ministério do Trabalho e
Receita Federal, para fins de certidoes diversas;

Il - Estar devidamente autorizadas pelo Nucleo Regional de Educagao;

IV - Cumprir as legislages vigentes, em especial, a do Corpo de Bombeiros;

\V - Cumprir integralmente o teor do termo de convénio firmado com a

municipalidade;

VI - Realizem o atendimento de criancas de 0 (zero) a 03 (trés) anos de idade;

V|| - Estejam localizadas no Municipio de Fazenda Rio Grande;

VIll- Cumprir demais exigéncias que sao discricionarias a Secretaria Municipal

de Educagéo.

ione
e-mail: C()I:ll.'llU@lﬂZL‘Ild.‘ll'l()g[‘ﬂll(lc‘pl“lﬂg.hl‘
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Paragrafo unico. O Chamamento Publico sera promovido pela Secretaria
Municipal de Educagao.

Art. 5° O beneficio do programa Educacéao Infantil Conveniada sera pago a
instituicao de ensino credenciada de acordo com o nimero de criangas
atendidas, mediante a celebragio de contrato com a Administragdo Publica

Municipal.

§ 1° A instituicao de ensino credenciada deve:

| - Garantir a permanéncia na escola para todas as criangas encaminhadas pela
Secretaria Municipal de Educaggo, sem distingdo entre os pagantes e 0s

beneficiados pelo programa Educacao Infantil Conveniada;

Il - Promover atendimento totalmente gratuito para as criangas e suas familias;
lIl - Promover a educagéo inclusiva de criangas com deficiéncia;

IV - Garantir a alimentagédo adequada para as criangas atendidas pelo Programa;
V - Garantir os parametros de qualidade exigidos da Rede Municipal de Ensino;

VI - Emitir a Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e com a indicagao do

responsavel da crianga no campo reservado ao tomador de servigos.

Art. 6° As instituicdes de ensino credenciadas que atendam criangas no ambito
do programa Educagao Infantil Conveniada serdo supervisionadas pela

Secretaria Municipal de Educagao.

Paragrafo tnico. As informagdes de frequéncia das criangas atendidas no
programa Educagéo Infantil Conveniada serao encaminhadas mensalmente pela

instituicao de ensino credenciada a Secretaria Municipal de Educagéo.

Art. 7° O programa Educagao Infantil Conveniada sera cancelado nos seguintes

Ccasos:

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, (1151’53“33'“““' lr".l“”‘l" Rio Grande - PR-Fone: (41) 302716614
% e-mail: contato@lazendariogrande.pr.leg.br
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| - Automaticamente, quando a crianga for encaminhada para uma vaga na Rede
Municipal de Ensino:

Il - Quando nao forem atendidos os requisitos estabelecidos pela lei ou por

normas regulamentadoras:

lll - Quando for constatada falsidade nas declaragées dos responsaveis legais
pela crianga;

IV'- Quando houver faltas injustificadas da crianga durante 15 (quinze) dias
consecutivos ou quando seu percentual de auséncia injustificada durante o ano

letivo ultrapassar 25% (vinte e cinco por cento).

Art. 8° Constatadas as hipéteses previstas nos incisos I, Ill e IV do art. 7° desta
lei, a instituicdo de ensino que atende a crianga devera comunicar a Secretaria

Municipal de Educagao para o cancelamento de vaga no programa.
Art. 9°. N&o fardo jus aos beneficios previstos nesta lei as criangas:

| - Cujos responsaveis legais recebam auxilio-creche de empresas com as quais

mantenham vinculos trabalhistas:

Il - Que completem 4 (quatro) anos até a data limite estabelecida pela Secretaria

Municipal de Educagao;

lll - Para as quais a Secretaria Municipal de Educagdo disponha de vagas

proximas a sua residéncia ou ao endereco referencial do trabalho do responsével

em CMEls;

IV - Cujos responsaveis legais tenham recusado a vaga disponibilizada pela

Secretaria Municipal de Educagao;
V - Que tenham sido retiradas de algum CMEIls deste municipio.

Art. 10. O Poder Executivo definira, anualmente, o valor destinado ao programa

Educaco Infantil Conveniada.

R. Farid Stephens 17'_1-Plonullnw.('El’H.‘iHiL’l-(J[]H-I*'.l.f_cntl.‘lRlu(il.lnelr-|']l~I*'nuc:(11)3“‘27_1“64
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Art. 11. A benesse prevista nesta lei ser4 concedida dentro de cada exercic
' ' i ra
financeiro, correspondendo ao respectivo ano letivo, podendo ser renovada pa
i 1 H = . ’ . . de
O exercicio seguinte enquanto ndo houver vaga disponivel na Rede Municipal

Ensino, desde que mantidas as condicdes iniciais.
Art. 12. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Fazenda Rio Grande, Dia Més e Ano

Marco Antonio Marcondes Silva

Prefeito Municipal

Anteprojeto de Lei de Autoria do Vereador Professor Fabiano Fuba
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JUSTIFICATIVA

E direito fundamental de toda crianga de 0 a 03 anos o acesso & educagao

infantil, que deve ser custeado pelo Poder Publico, mais especificamente, pelo
Municipio.

Infelizmente, a realidade de nossa cidade é a escassez de vagas nas

instituicd i : tuci irei
icoes de ensino, o que representa uma violagdo constitucional ao direito

das cri : iUizo 3 fli i
langas, e também, prejuizo as familias que nao tém com quem deixar a

prole ou se veem impedidas de trabalhar fora por essa razao.

Observando os nUmeros retirados do portal de transparéncia do

municipio, verifica-se que a lista de espera nos CMEls conta com 1.722 criangas.

Até o momento da presente proposigdo, nao se sabe exatamente os numeros

atualizados, mas € de comezinha sabenga o sofrimento das familias com a falta

de vagas nos Centros Municipais de Educagao Infantil.

Este vereador teve o cuidado de apurar a quantidade de criangas que

estéo nas filas de espera de cada CMEI, e depois os separou por bairro. Senao,

vejamos:

Bairro Eucaliptos - cerca de 275 criangas - sendo 63 esperando vaga para
o CMEI Francisco Jodo Orso, 112 para o CMEI Tia Fani, e 100 para o
CMEI Luzia Tomchak;

Bairro Nagdes - cerca de 244 criangas - sendo 77 esperando vaga para o
CME] Marcia Claudino e 167 para o CMEI Zilda Arns;

Bairro Gralha Azul - cerca de 260 criangas - sendo 76 para o CMEI
Eronildes e 184 para o CMEI Gralha Azul;

Bairro Jardim Veneza - cerca de 50 criangas - todas concorrendo vaga

para o CMEI Darci Barbosa Leal;
Bairro Estados - cerca de 309 criangas - todas concorrendo vaga para o

CMEI Estados;
Bairro Santa Terezinha - cerca de 331 criangas - sendo 246 para o CMEI

Kelly Campos e 85 para o CMEI Santa Terezinha;

9-Pioneiros, CEP83833-008 -FazendaRioGrande -PR-Fone: (41) 3627-1¢
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® Bairro Iguagu - cerca de 253 criangas - sendo 149 para o0 CMEI Iguagu e
104 para o CMEI Vové Juca Rocha.

Inobstante, se mostra inviavel a construgdo de CMEls para atender a
demanda neste momento, por razées de urgéncia e falta de recursos financeiros
disponiveis.

Outrossim, em um estudo superficial, pbde-se observar bairros de nosso
municipio com diversas escolas privadas, que potencialmente sao candidatas
para o programa de convénio de educagao infantil.

Com efeito, se mostra verossimil a possibilidade de convénio do Poder
Publico com as instituigées de ensino privadas que possuem sede em nossa

cidade.

A proposta de universalizagdo do atendimento escolar encontra
supedaneo em diversos dispositivos legais, e iniciaremos a analise pela previséo

constitucional que garante a educagéo infantil as criangas de 0 a 05 anos:

“Art. 208. O dever do Estado com a educagéo seréd efetivado
mediante a garantia de:

IV - educagégo infantil, em creche e pré-escola, as criangas até
5 (cinco) anos de idade.”

No artigo 211, §2°, a Carta Magna reza a competéncia municipal de atuar

de maneira prioritaria na educag&o infantil:

“Art. 211. A Uni&o, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
organizardo em regime de colaboragdo seus sistemas de

ensino.

§ 2° Os Municlpios atuardo pricritariamente no ensino
fundamental e na educagao infantil.”(grifei)

No mesmo norte, o ECA-Estatuto da Crianga e do Adolescente:

“Art. 4° E dever da familia, da comunidade, da sociedade em
geral e do poder publico assegurar, com absoluta prioridade,
a efetivagdo dos direitos referentes & vida, & saude, a
alimentagdo, @ educagdo, ao esporte, ao lazer, a
profissionalizagdo, a cultura, a dignidade, ao respeito, a
liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria.”(grifei)

R. Farid Stephens, 179 - Pionciros, CEP 83833-008 -F:_uundnl(lu Grande-PR-Fone: (41) 3627-1664
o contato@flazendariogrande.pr.leg.br
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Ainda no Estatuto da Crianga e do Adolescente:

“Art. 54. E dever do Estado assegurar & crianga e &o
adolescente:

IV — atendimento em creche e pré-escola as criangas de zero a
, . o cinco anos de idade,”
Ja a Lei de Diretrizes e Bases da Educagéo Nacional dispde:

“Art. 4° O dever do Estado com educag&o escolar publica sera
efetivado mediante a garantia de:

I - educagao bésica obrigatéria e gratuita dos 4 (quatro) aos 17
(dezessete) anos de idade, organizada da seguinte forma:

a) pré-escola’
b) ensino fundamental:
¢) ensino médio;

Il - educagéo infantil gratuita as criangas de até 5 (cinco)
anos de idade;"(grifei)

A despeito, aqui cabe um adendo sobre a o direito fundamental
supramencionado, pois ndo ha garantia de educagéo infantil em periodo integral,
veja-se;

“Art. 30. A educagdo infantil serd oferecida em:

I = creches, ou entidades equivalentes, para criangas de até trés
anos de idade;

Il — pré-escolas, para as criangas de 4 (quatro) a 5 (cinco) anos
de idade.

Art. 31. A educagéo infantil:

| - avaliagdo mediante acompanhamento e registro do
desenvolvimento das criangas, sem o objetivo de promogao,
mesmo para 0 acesso ao ensino fundamental;

Il — carga horéria minima anual de 800 (oitocentas) horas,
distribulda por um minimo de 200 (duzentos) dias de trabalho
educacional;

/Il - atendimento a crianga de, no minimo, 4 (quatro) horas
didrias para o turno parcial e de 7 (sete) horas para a jornada
integral;

IV — controle de frequéncia pela instituicdo de educag&o pré-
escolar, exigida a frequéncia minima de 60%;

Pionciros, CEP B83833-008 -Fazenda RioGrande-PR-Fone: (41) 3627-1664

CFarid Stephens, 179 - i
R. Faric e ¢c-mail: contato@flazendariogrande.pr.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

-:;__ —

e ———
— ==

Y

P —
—

V - expedicdo de documentagdo que permita atestar oS
processos de desenvolvimento e aprendizagem da crianga.

Portanto, a presente proposigéo néo sugere a obrigatoriedade de oferta

de ensino em periodo integral.

Por derradeiro, este Anteprojeto visa garantir as criangas 0 acesso €
permanéncia em escolas de educagao infantil, préximas a residéncia ou do
trabalho de seus responsaveis, o que por consequéncia, desafogara as filas de

espera.

Em sintese, sa0 esses os motivos que justificam a promulgagao desta Lei.

Fazenda Rio Grande, de Dia Més e Ano.

Marco Antonio Marcondes Silva

Prefeito Municipal
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REQUERIMENTO N° 189/2022

O Vereador Sandro do Protegdo que adiante subscreve, no uso de suas

atribuigdes legais e regimentais submete ao Plenario o seguinte.
REQUERIMENTO

Requer, seja expedido oficio ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal para
que através da Secretaria Competente, nos envie as seguintes informacées,

sobre a programacé&o para atividades aos alunos no contraturno nas escolas
Municipais e CMEIS.

a) Quantos alunos serdo beneficiados com o programa?
b) Quais escolas e CMEIS municipais irdo aderir o programa?

¢) Qual sera a data de implantagdo do programa?

JUSTIFICATIVA

O contraturno escolar é uma extensdo do aprendizado da crianca,
potencializando suas habilidades por meio da inclusdo de matérias e oficinas na
grade extracurricular. Existe uma infinidade de tarefas que podem ser incluidas,
como aulas de idioma, teatro, musica, danca, esporte entre outras. Séo
atividades que focam no desenvolvimento cognitivo, a parte fisica dos alunos,

fomentar a autonomia das criangas, estimula o aprendizado de diversos tipos de
conhecimento.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2022.

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP B83833-008 -Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41)3627-1664
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Gabinete Vereador Luiz Sergio Claudino - Serjao — GAB. 03
REQUERIMENTO N° 190/2022

O Vereador Luiz Sergio Claudino - Serjao, que adiante subscreve no uso de
suas atribuicdes legais e regimentais submete ao plenario o seguinte:

REQUERIMENTO

Requer seja expedido oficio ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal para
que juntamente & Secretaria Municipal responsavel analisem a possibilidade de
haver contratacdo de mais um profissional médico (a) para a Unidade de
Saude Sao Sebastido, localizada no bairro Jardim Veneza.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo a contratagéo de mais um médico (a)
com intuito de aliviar a fila de pacientes que aguardam por atendimento na
Unidade de Salde Sao Sebastido. Apds o atendimento dessa demanda pode-
se até disponibilizar esse profissional para outra Unidade de Saude para que
amenize a fila desse local e assim por diante. Analisamos a necessidade de
fazer com que as consultas sejam agilizadas para que esses pacientes possam
ter atenc@o em sua saude e nao fiquem por muito tempo em filas de espera.

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 191/2022

O Vereador Alexandre Tramontina Gravena, que adiante subscreve, no uso de

suas atribuicdes legais e regimentais submete ao Plenario a seguinte:

REQUERIMENTO

Requer seja expedido Oficio ao Exmo. Deputado Estadual Ricardo Arruda,
solicitando ao nobre que interceda junto ao Governo Estadual, para que seja
viabilizada emenda orgamentaria para a construgcdo de uma pracga na Vila
Jardim Europa no Bairro Eucaliptos, Através do Projeto Meu Campinho, valor

este de investimento R$ 260.000,00 (Duzentos e sessenta mil reais) .
JUSTIFICATIVA

E sabido que no bairro ndo dispde de um local adequado para diversao e lazer
dos moradores, a comunidade supramencionada carece de entretenimento,
lazer, conversar e manter vinculos dentre os moradores . pego que através
desse recurso seja tomada as providencias necessarias para a construgao de
uma praga que possa atender a necessidade que € tdo importante para aquela
comunidade. O objetivo com essa solicitagdo € que c::yﬁg endosos da
localidade tenham um espago de convivéncia, bem.ct o oa inte:grag,éo das
familias.

Faz_erjdéio Grande, 10 c;\a Junho de 2022.

ALEXANDRE TRAMONTIW&\R/\VENA "

Vereador

v
V'
Vg

S

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande -PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

REQUERIMENTO N° 192/2022

O Vereador MARCO ANTONIO SANTOS, que adiante subscreve, no uso de
suas atribuicdes legais e regimentais submete ao Plenario o seguinte:

REQUERIMENTO

Requer nos termos regimentais, seja expedido oficio ao Excelentissimo
Prefeito Municipal, para que através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
de acordo com o que dispde o Art. 66, inciso Xl da Lei Organica do Municipio,

envie a esta Casa de Leis as seguintes informacdes relativas a Unidade Mével
Castramével:

a)- Por que o Castramével n&o estd em funcionamento até o
presente momento;

b)- Quando este entrar4 em funcionamento no nosso municipio, de
modo a atender a finalidade a que se destina;

¢)- Quais as possibilidades de se realizar chamamento publico para
a contratacéo de Organizagao Social conforme previsto na Lei 1.299
de Junho de 2019, de modo a atender as necessidades relativas ao
servico de castracdo de animais.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este Requerimento em virtude do crescente nimero de animais que
circulam pelas ruas, abandonados ou n3o, a populagdo preocupada com essa
situacdo, tem nos cobrado providéncias no sentido de se ver a imediata
realizacdo de uma politica efetiva quanto ao controle populacional de caes e
gatos, através da castragéo. Diante do exposto, solicito estas informagdes de
forma a esclarecer aos municipes, e também, buscar em conjunto ao Poder
Executivo a solugéo necessaria para o atendimento deste servico.

Fazenda Rio Grande, 09 de Junho de 2022

ﬂ

\/ nﬁlf( Rco Aﬁomo SANTOS

Vereador

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N°193/2022

Os Vereadores Maciel do Dog, Alexandre Maringa, Carlos Brandao e
Enfermeiro Zé Carlos que adiante subscrevem, no uso de suas atribuigcdes
legais e regimentais, submetem ao Plenario a seguinte:

REQUERIMENTO

Requer seja expedido oficio ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Marco
Marcondes para que, através dos orgdos competentes, venha solicitar
esclarecimentos e possiveis resolugbes acerca dos seguintes servigos
prestados pelo CDD Correios do municipio de Fazenda Rio Grande.

1-Qual o quadro efetivo de funcionarios do CDD que realizam entregas nos
domicilios.

2- Por qual motivo ndo esta sendo deixado na caixa postal do municipe o

protocolo de aviso que ha encomenda ou documentos a serem retirados no
CDD.

3- Se por parte da diregdo do CDD este problema ja foi sinalizado e se ha
previsao para regularizagdo.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este Requerimento, tendo em vista que moradores do municipio
estao ja ha mais de um ano acumulando transtornos e prejuizos, pois 0 servigo
de entrega de documentos como, cartées bancarios e encomendas nao estdo
ocorrendo de maneira satisfatéria uma vez que nao estdo sendo deixados nas
caixas postais os avisos (conforme protocolo dos correios) de que ha uma
encomenda ou entrega a ser retirada no CDD. Ocorre que a grande maioria
dos municipes trabalha em horario comercial € ndo tem a possibilidade de

R.Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande -PR-Fone:(41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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estar presente no momento de entrega ou deixar um responsavel sem saber
com exatidao o momento da entrega, e esses documentos e encomendas
estao sendo devolvidos ao remetente sem que o destinatario tenha ciéncia de
gque esse objeto estava disponivel no CDD por 20 dias devido a nao
disponibilizagdo do AVISO. A justificativa da Diregao do CDD & que o aviso nao
estd sendo deixado devido a falta de profissional os que estdo realizando a
entrega nao tem tempo para preencher o aviso e deixar na caixa postal. Sendo
este um problema de longa data solicito urgéncia na possivel resolugao.

~\Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2022.

MJJ\}

(i QWV‘/

Maciel do Dog.
‘: Vereador
/
Documento assinado digitalmente
gonbr s
Verifique em https://verificador.iti.br \ /
s B
/uw
Enfermeiro Zé Carlos. arlos Brandao
Vereador Vereador

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N°195/2022

O vereador Professor Hélio Pereira, que adiante subscreve, no uso de suas atribuicdes
legais e regimentais, submete ao Plenario o seguinte:

REQUERIMENTO

Requer seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que, através da
Secretaria competente preste informacao a esta Camara Municipal acerca da seguinte rua.

1) Ha projeto para término e recapeamento de parte do asfalto da Rua Rio Pitanga — Bairro
Iguacgu.

JUSTIFICATIVA
Este requerimento visa trazer informacoes a respeito de asfaltamento da Rua Rio Pitanga,

visto que a maior parte das ruas ja esta pavimentada, e moradores da Rua Pitanga esperam por
essa benfeitoria ha anos.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2022.

Helio Pegéira
rea

R.Farid Stephens, 179 - Pioneciros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 196/2022

Os Vereadores que adiante subscreve, no uso de suas atribuigbes legais e
regimentais, submete ao plenario o seguinte:

REQUERIMENTO

Requer que seja expedido Oficio para o Deputado Federal Toninho
Wandscheer para que interceda juntamente com a Secretaria de Estado e
Saude do Estado do Parana para que seja disponibilizada verba para a
construgdo de um centro de fisioterapia no Municipio de Fazenda Rio Grande.

JUSTIFICATIVA

\ : . J 7 l‘;
Justifica-se este requerimento tendo em vista que é necesséaria a verpa para a
P . § Fd . | =
construgao de um centro de fisioterapia para atender a deman/(}a de figioterapia -

no municipio. / .

‘ P
Fazenda o Gran 09 de junho de 2022.

Vereador

R.Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande-PR -Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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Requerimento Ne 197/2022

O Vereador Alex Padilha que adiante subscreve, no uso de suas atribuicdes
legais e regimentais, submete ao plenario o seguinte:

Requerimento

Indica que seja expedido oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Secretaria
responsavel, para que seja feita a pavimentacdo da Rua Madagascar no trecho entre
as ruas Niger e Tuiuit no Bairro Gralha Azul.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento vem atender as solicitacdes dos moradores do local.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho 2022.

A?X‘IZHA

Vereador

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 838833-008 - Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
Estado do Parana

REQUERIMENTO n° 198/2022
ASSUNTO: Estudo técnico moradias populares no municipio — Politica Publica.

O Vereador que adiante subscreve, no uso de suas atribuicdes legais e

regimentais, vem, respeitosamente por meio deste, requerer, através da Secretaria
competente, o seguinte:

Requer seja realizado um estudo técnico qualificado acerca da
possibilidade de construgcées de moradias populares no municipio de
Fazenda Rio Grande.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a real situag@o da populagdo, faz-se necessario pensar em
politicas publicas no tocante a moradias sociais, razdo pela qual se apresenta o
presente requerimento, a fim de que seja realizado um estudo técnico qualificado,
através da secretaria responsavel, acerca de constru¢des de moradias populares
em Fazenda Rio Grande.

As moradias populares podem servir uma chance para muitos municipes que
vivem em condi¢des de vulnerabilidade.

Cientes da importancia da pauta em comento, submete-se o presente

requerimento ao plenario, o qual espera seja aprovado e executado pelo Poder
Executivo Municipal.

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande -PR -Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 199/2022

O Vereador GILMAR JOSE PETRY, que abaixo subscreve, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais, submete ao plenario o seguinte:

REQUERIMENTO

Requer seja expedido oficio ac Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que através da
Secretaria competente informe a esta Casa de Leis se ha algum projeto em
andamento para viabilizar a pavimentagao asfaltica das vias publicas localizadas no
Loteamento Patria Minha, Bairro Eucaliptos neste Municipio. Informe ainda, o prazo
previsto para o inicio das obras.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento em virtude que algumas ruas do Loteamento Patria
Minha ainda n&o foram contempladas com a pavimentagéo asfaltica. Em recente
visita aos moradores desta localidade, os mesmos questionaram a este Vereador qual
0 prazo para inicio destas obras as quais beneficiarao de sobremaneira a todos,
contribuindo com a melhoria na qualidade de vida. Diante disso, solicito estas
informagdes no intuito de esclarecer aos municipes desta localidade os quais
aguardam ansiosos por estas benfeitorias.

Fazenda Rio Grande, 10 de Junho de 2022

Al

-'. \ r

JMRJOSE E Y]

il

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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OFICIO N° 109/2022
Fazenda Rio Grande, 06 de maio de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°028/2022 de 05 de maio de 2022.
Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminhar o Projeto
de Lei 028/2022 de 05 de maio de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte simula:
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022, Crédito Adicional Especial e Suplementar no valor de R$ 6.921.000,00
(seis milhdes, novecentos e vinte e um mil reais)”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

\\\.,c.:_a C \!{\\, Lx‘:\dv;\ u
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacarandé, n® 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
171
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FAZENDA ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N.° 028/2022
DE 05 DE MAIO DE 2022

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
Crédito Adicional Especial e Suplementar no valor de R$
6.921.000,00 (Seis milhdes e novecentos e vinte e um mil
reais).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 380.000,00 (Trezentos e
oitenta mil reais), conforme:

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
22.01 - SM de Meio Ambiente
2108 - Manutengao do Cemitério Municipal

22.01.18.542.0057.2.108-3.3.90.93.00.00.00.00.1511 - INDENIZAGOES E RESTITUICOES 280.000,00
2125 - Manutengio das Atividades da SM de Meio Ambiente

22.01.18.542.0057.2.125-3.3.90.93.00.00.00.00.1000 - INDENIZAGOES E RESTITUICOES 40.000,00
22.01.18.542.0057.2.125-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 - OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
2108 - Manutengdo do Cemitério Municipal

22.01.18.542.0057.2.108-4.4.90.51.00.00.00.00.1511 - OBRAS E INSTALAGOES 30.000,00

Art. 2°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 6.541.000,00 (Seis
milhdes e quinhentos e quarenta e um mil reais), conforme:

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

02.01 - SM de Administracao

2003 - Manutengio das Atividades da SM de Administragao

02.01.04.122.0040.2.003-3.3.90.93.00.00.00.00.1000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 855.000,00
05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

05.01 - Procuradoria Geral do Municipio

2124 - Manutengao das Atividades da PGM

05.01.02.061.0058.2.124-3.3.90.93.00.00.00.00.1000 - INDENIZAGOES E RESTITUICOES 100.000,00
22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.01 - SM de Meio Ambiente

2125 - Manutencgao das Atividades da SM de Meio Ambiente

22.01.18.542.0057.2.125-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIARIAS-CIVIL 10.000,00
22.01.18.542.0057.2.125-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO 355.000,00
2111 - Manutencgdo do Programa Troca verde

22.01.15.452.0057.2.111-3.3.90.32.00.00.00.00.1511 - MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTRIBUICAO GRATUITA 70.000,00
2125 - Manutengéo das Atividades da SM de Meio Ambiente

22.01.18.542.0057.2.125-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO ‘ 15.000,00
22.01.18.542.0057.2.125-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 260.000,00
2108 - Manutengdo do Cemitério Municipal
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22.01.18.542.0057.2.108-3.3.90.39.00.00.00.00.1511 -OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 90.000,00
2125 - Manutengéo das Atividades da SM de Meio Ambiente

22.01.18.542.0057.2.125-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 -OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 551.000,00
2109 - Manutencio do sistema de Limpeza Ptblica

22.01.18.541.0057.2.109-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200.000,00
22.01.18.541.0057.2.109-3.3.90.39.00.00.00.00.1511 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000.000,00
2125 - Manutengéo das Atividades da SM de Meio Ambiente

22.01.18.542.0057.2.125-3.3.90.40.00.00.00.00.1000 — SERV. DE TEC. DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO 35.000,00

Art. 3°. Para cobertura do crédito aberto nos artigos anteriores, serdo utilizados recursos
provenientes do provavel excesso de arrecadagédo no valor de R$ 6.921.000,00 (Seis milhdes
e novecentos e vinte e um mil reais), conforme segue:

1000 - Recursos Proprios. 3.451.000,00
1511 - Taxas - Prestacéo de Servigos 3.470.000,00

Art. 4°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 0rgéos e agdes
respectivas. '

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposigoes em
contrario.

Fazenda Rio Grande, 05 de maio de 2022.

W\w s C W‘\'V\L.‘"\ (Lb'\ \/Q
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N.° 028/2022
DE 05 DE MAIO DE 2022

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagao, votagdo e aprovagao do Projeto de
Lei n.° 028/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial e Suplementar na
importancia de R$ 6.921.000,00 (Seis milhdes e novecentos e vinte e um mil reais). o
Trata o presente Projeto de abertura de crédito tendo o excesso de arrecadagao,
conforme documentos anexos (lancamento da receita/deliberagdes) para atender as
demandas das Secretaria Municipal de Administragdo, e Secretaria Municipal do Meio

Ambiente, conforme fontes de recursos:

1000 - Recursos Préprios.
1511 - Taxas - Prestacédo de Servigos

Diante dos recursos liquidos e certos, conforme documentos anexos, solicitamos
apreciacdo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a compreensao e apoio dos

nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberacédo e aprovagéao deste.

WG G .\{)\'\‘-«.z:\c-yh, \,//‘
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORCAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario
Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n? 28/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orgamentarias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitacdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 06 de maio de 2022.

- !
antldo Fraxyeised Pé
cipal de Pl\anejan}e e Finangas

%

Secretario Mu

Rua Jacaranda, n° 300, NagGes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descrigdo do Evento: Projeto de Le n°® 28/2022;
Criac3o Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
% E p Orcamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
xpans.ao Adicional Suplementar e Especial no valor de R$ 6.921.000,00
Aperfeicoamento (seis milhdes e novecentos e vinte e um mil reais)".
Vigéncia  |Inicio: 05/2022 | Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa Orgamento (Excesso) 6.921.000,00
TOTAL 6.921.000,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 6.921.000,00 | 435.159.645,00 1,59%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%

Nota Explicativa:

- Verifica-se que o pretendido gera impacto financeiro de 1,59%, com o aumentando o orgamento em RS
6.921.000,00 em virtude do provével excesso de arrecadagdo conforme demonstrado nos anexo. |

- informa-se que o pretendido n3o gera redugdo do orgamento e sim inclusdo de novos recursos a serem

executados.
Os recursos abertos s3o referentes ao Superavit Financeiro das Fontes de recursos Vinculados:
1000 —Recursos Proprios
1511 —Taxas — Prestagdo de Servigos

Fazenda Rio Grande, 05 de maio de 2022.

Secretdrio Municipal de PIaneJamento e Finangas

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

> FAZENDA
RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 110/2022
Fazenda Rio Grande, 06 de maio de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°029/2022 de 05 de maio de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminhar o Projeto
de Lei 029/2022 de 05 de maio de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte sumula:
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.100.872,09 (um milhao,
cem mil oitocentos e setenta e dois reais e nove centavos)”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

~ O, Nnes~d \\_A
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n°® 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901

Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
(Al
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PROJETO DE LEI N.° 029/2022
DE 05 DE MAIO DE 2022

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.100.872,09
(um milhdo, cem mil oitocentos e setenta e dois reais e nove

centavos)”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI: i

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 1.100.872,09 (um
milhdo, cem mil oitocentos e setenta e dois reais e nove centavos), conforme:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

08.01 - SM de Obras Publicas

2034 - Manutengao das Atividades da SM de Obras Publicas
08.01.15.452.0042.2.034-3.3.90.93.00.00.00.00.31723 - INDENIZAGOES E RESTITUICOES 8.243,61
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ‘
15.02 - Bloco da Atengao Basica

2054 - Manutencgéo das Atividades - Bloco de Gestao Basica
15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.30.00.00.00.00.3371 - MATERIAL DE CONSUMO 5.258,12
15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.39.00.00.00.00.3371 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURIDICA 14.000,00
17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

17.02 - Bloco de Financiamento da Protecao Especial - MC

2203 - Servigos de Abordagem Social

17.02.08.244.0049.2.203-3.3.90.30.00.00.00.00.3941 - MATERIAL DE CONSUMO 13.742,23
2081 - Servigos de Protegao e atendimento Especializado a Familia e Individuo - PAE
17.02.08.244.0049.2.081-3.3.90.30.00.00.00.00.30941 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

2203 - Servigos de Abordagem Social ,‘
17.02.08.244.0049.2.203-3.3.90.39.00.00.00.00.3941 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURIDICA 33.000,00

2081 - Servigos de Protegéo e atendimento Especializado a Familia e Individuo - PAE
17.02.08.244.0049.2.081-3.3.90.39.00.00.00.00.30941-OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURIDICA 18.688,93
30 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

30.01 - Fundo Municipal do Meio Ambiente

2122 - Manutengédo do Fundo Municipal do Meio Ambiente

30.01.18.542.0057.2.122-4.4.90.51.00.00.00.00.3710 - OBRAS E INSTALAGOES 1.004.939,20

Art. 2°. Para cobertura dos créditos abertos nos artigos anteriores, serdo utilizados recursos
provenientes do superavit financeiro no valor de R$ 1.100.872,09 (um milh&o, cem mil
oitocentos e setenta e dois reais e nove centavos), conforme segue:

30941 - Bloco de Financiamento da Protegédo Social 21.688,93
31723 - Pavimentagao Asfaltica do Bairro Veneza ' 8.243,61
3941 - CEAS/PR Deliberag&o 51/2016 Expansao para Servigos de Abordagem 46.742,23
3371 - Incentivo Custeio Atengdo Primaria em Saude - APSUS 19.258,12

3710 - CONVENIO SANEPAR - 1% DAS RECEITAS 1.004.939,20
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GABINETE DO PREFEITO

Art. 3°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e I, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgéos e agbes

respectivas.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposigoes em
contrario.

Fazenda Rio Grande, 05 de maio de 2022.

Wwe O \{\\«wxo\kb. W,
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



MUNICIiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 029/2022
DE 05 DE MAIO DE 2022

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagao, votagao e aprovagao do Projeto de
Lei n.° 029/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$
1.100.872,09 (um milhdo, cem mil oitocentos e setenta e dois reais e nove centavos).

Trata o presente Projeto de Lei para redistribuigdo do saldo remanescente do superavit,
conforme relatério da apuragdo do resultado financeiro por fonte de recurso em
31.12.2021/TCE/PR.

*Fontes de recursos:

30941 - Bloco de Financiamento da Protegéo Social

31723 - Pavimentagao Asfaltica do Bairro Veneza

3941 - CEAS/PR Deliberagéo 51/2016 Expansao para Servigos de Abordagem
3371 - Incentivo Custeio Atengdo Primaria em Saude - APSUS

3710 - CONVENIO SANEPAR - 1% DAS RECEITAS

Assim solicitamos apreciagédo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a

compreensdo e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagao e

aprovacgao deste.

W e O, e e U2
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem atraves de seu Secretario
Municipal, abaixo indicados, DECLARA para os devidos fins que o Projeto de Lei
029/2022 que busca abrir Crédito Adicional Suplementar de Iniciativa do Executivo
Municipal, esta de acordo com as Leis Orgamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA,
em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando apto

a devida tramitacéo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 06 de maio de 2022.

\Y
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacarandd, n° 300, NacBes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)
EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Lei 029/2022.
Criagdo Samula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Expansdo Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
Aperfei i Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.100.872,09
X BERSERC eI (um milhdo, cem mil oitocentos e setenta e dois reais e nove
centavos).
Vigéncia | Inicio: 05/2022 | Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCiCIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementacdo (superavit) 1.100.872,09 0,00 0,00
TOTAL 1.100.872,09 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 1.100.872,09 435.159.645,00 0,253%
2023 0,00 0,00 0,00%
2024 0,00 0,00 0,00%
Nota Explicativa:
Os recursos abertos s3o referentes ao Superavit Financeiro das Fontes de recursos Vinculados:
30941 —Bloco de Financiamento da Protegdo Social
31723 —Pavimentagdo Asféltica Fo Bairro Jd. Veneza
3941 — CEAS/PR Deliberagdo 51/2016 Expansdo para Servigos de Abordagem
3710 — Convénio Sanepar — 1% das Receitas
3371 — Incentivo Custeio Atengdo Primaria em Saude - APSUS
*Recursos financeiros arrecadados em exercicios anteriores e disponiveis em contas bancdrias.

Fazenda Rio Grande, 06 de maio de 2022.

Secretério Municipal de Planejamerito e Finangas

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 130/2022
Fazenda Rio Grande, 23 de maio de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°033/2022 de 20 de maio de 2022.
Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de o presente encaminhar o Projeto
de Lei 033/2022 de 20 de maio de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte simula:
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.507.211,84 (um milho,
quinhentos e sete mil, duzentos e onze reais e oitenta e quatro centavos)”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Mo G Hlm o L\
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
17
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RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO ;

PROJETO DE LEI N.° 033/2022.
DE 20 DE MAIO DE 2022.

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.507.211,84
(um milhdo, quinhentos e sete mil duzentos e onze reais e
oitenta e quatro centavos).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,

PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI: -

|

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 1.507.211,84 (um
milhdo, quinhentos e sete mil duzentos e onze reais e oitenta e quatro centavos), conforme:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

07.01 - SM de Desenvolvimento Economico

2210 - Manutencao das Atividades de Incentivo ao Turismo
07.01.23.695.0048.2.210-3.3.90.14.00.00.00.00.3510 - DIARIAS-CIVIL 10.000,00
07.01.23.695.0048.2.210-3.3.90.33.00.00.00.00.3510 - PASSAGENS E DESP. COM LOCOMOGAO  10.000,00
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1

15.01 - Bloco da Gestao Administrativa

2051 - Manutencgao das Atividades - Bloco de Gestao ADM
15.01.10.301.0041.2.051-3.3.90.39.00.00.00.00.3303 - OUTROS SERV. DE TERC. P. JURIDICA 300.000,00
15.05 - Bloco da Média e Alta Complexidade

2204 - Manutencgao das Atividades - Atencao Especializada em Saude
15.05.10.302.0041.2.204-3.3.90.30.00.00.00.00.3369 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00
2205 - Manutengéo das Atividades - Urgéncia e Emergéncia
15.05.10.302.0041.2.205-3.3.90.39.00.00.00.00.3383 - - OUTROS SERV. DE TERC. P. JURIDICA  300.000,00
2204 - Manutencgao das Atividades - Atencao Especializada em Saude |
15.05.10.302.0041.2.204-3.3.90.39.00.00.00.00.3303 - OUTROS SERV. DE TERC. P. JURIDICA 150.656,57
2205 - Manutenciao das Atividades - Urgéncia e Emergéncia "
15.05.10.302.0041.2.205-3.3.90.39.00.00.00.00.3303 -- OUTROS SERV. DE TERC. P. JURIDICA 393.000,00
2204 - Manutengao das Atividades - Atengao Especializada em Saude '

15.05.10.302.0041.2.204-3.3.90.39.00.00.00.00.3369 - OUTROS SERV. DE TERC. P. JURIDICA 263.555,27



A—— MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE K
DA ESTADO DO PARANA |
RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

Art. 2°. Para cobertura dos créditos abertos nos artigos anteriores, serdo utilizados recursos
provenientes do superavit financeiro no valor de R$ 1.507.211,84 (um milh&o, quinhentos e
sete mil duzentos e onze reais e oitenta e quatro centavos), conforme segue:

3510 - Taxa - Exercicio Poder de Policia 20.000,00
3383 - Programa de Incentivo a Organizagéo da assisténcia Farmacéutica . 300.000,00
3303 - Saude - RECEITAS VINCULADAS - Exercicio Anteriores : 843.656,57
3369 - SERVICOS PRESTADOS SUS/FATURAMENTO AIH'S 343.555,27

Art. 3°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orcamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgaos e agoes
respectivas. ' i

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposiges em
contrario. '

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022.

r&f\w C: H /v\(.é'f\(,l/v'\ \_( ‘
arco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N.° 033/2022.
DE 20 DE MAIO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

o
Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagdo, votagdo e aprovagao do Projet6 de
Lei n.° 033/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$

1.507.211,84 (um milhdo, quinhentos e sete mil duzentos e onze reais e oitenta e qdatro

centavos). }

Trata o presente Projeto de Lei para redistribuicdo do saldo remanescente do superavit,
conforme relatério da apuragdo do resultado financeiro por fonte de recurso em
31.12.2021/TCE/PR.

*Fontes de recursos:

3510 - Taxa - Exercicio Poder de Policia

3383 - Programa de Incentivo a Organizagdo da assisténcia Farmacéutica
3303 - Salude - RECEITAS VINCULADAS - Exercicio Anteriores

3369 - SERVICOS PRESTADOS SUS/FATURAMENTO AIH'S

Pl
Assim solicitamos aprecia¢éo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a

compreensdo e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagcéo e

aprovagao deste. !

mw G. V‘\f\u\ dn \,‘\
rco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



% EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO ‘
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)
EVENTO Descri¢do do Evento: Projeto de Lei 033/2022. T
Criacdo Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Expansao Orcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
. Aperfei : Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.507. 211,84
PERSOdIento (um milhdo, quinhentos e sete mil duzentos e onze reais e
oitenta e quatro centavos).
Vigéncia | Inicio: 05/2022 | Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRIGCAO 2022 2023 2024
Suplementacdo (superdvit) 1.507.211,84 0,00 0,00
|
TOTAL -1.507.211,84 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B) '
ESTIMADO
2022 1.507.211,84 435.159.645,00 " 0,253% .
2023 0,00 0,00 0,00%
2024 0,00 0,00 0,00%
Nota Explicativa: |
Os recursos abertos s3o referentes ao Superavit Financeiro das Fontes de recursos Vinculados: i
3510 - Taxa — Exercicio de Pode de Policia
3383 — Programa de Incentivo a Organizagdo da Assisténcia Farmacéutica
3303 —Satide Receitas Vinculadas
3369 — Servicos Prestados SUS/ Faturamento AlH’S
*Recursos financeiros arrecadados em exercicios anteriores e disponiveis em contas bancdrias.

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022.

Secretério Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacaranda, n® 300, NagBes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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[ DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS |

|

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de seu Secretario

Municipal, abaixo indicados, DECLARA para os devidos fins que o Projeto de Lei
r

033/2022 que busca abrir Crédito Adicional Suplementar de Iniciativa do Executivo

Municipal, esta de acordo com as Leis Orgamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA,

em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando apto

a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa. §

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022. .

>
TSR
CORARTESY
RANCISGO PEGO
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacaranda, n® 300, Nagdes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 131/2022
Fazenda Rio Grande, 23 de maio de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°034/2022 de 20 de maio de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de o presente encaminhar o Projeto
de Lei 034/2022 de 20 de maio de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte simula:
“‘Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Or¢gamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.366.000,00 (um milhdo
trezentos e sessenta e seis reais)”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

W N2 G\ V{ MC‘J\(_\J.\ \—‘\k
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n® 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



PREFEITURA DE

FAZENDA MUNICIiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N.° 034/2022.
DE 20 DE MAIO DE 2022.
|

Suamula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.366.000,00
(um milhao e trezentos e sessenta e seis mil reais).

. o
A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,

PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 1.366. 000 00 (um
milh&o e trezentos e sessenta e seis mil reais), conforme: |

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
07.01 - SM de Desenvolvimento Econémico
2210 - Manutengio das Atividades de Incentivo ao Turismo

07.01.23.695.0048.2.210-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIARIAS-CIVIL 10.000,00
2030 - Manutengio das Atividades da SM de Desenvolvimento Econdmico
07.01.22.661.0048.2.030-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO* 25.000,00

07.01.22.661.0048.2.030-3.3.90.32.00.00.00.00.1000 - MATERIAL, BEM OU SERV P/ DISTR GRAT. 21.000,00
2210 - Manutencgio das Atividades de Incentivo ao Turismo
07.01.23.695.0048.2.210-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESP. COM LOCOMOGAO  10.000,00
2030 - Manutengio das Atividades da SM de Desenvolvimento Econémico
07.01.22.661.0048.2.030-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV. DE TERC. P.JURIDICA 285.000,00
07.01.22.661.0048.2.030-3.3.90.40.00.00.00.00.1000 - SERVICOS DE TEC. INF. E COMUNICAGAO 15.000,00
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANCAS

14.02 - ENCARGOS ESPECIAIS

2007 - Precatorio e sentengas Judiciais

‘ P
14.02.28.843.0040.2.007-3.3.90.91.00.00.00.00.1000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serdo utilizados recu‘rso‘s

provenientes do provavel excesso de arrecadagédo no valor de R$ 1.366.000,00 (um milhdo e

trezentos e sessenta e seis mil reais), conforme segue:

1000 - Recursos Préprios. | 1.366.000,00
|

Art. 3° - Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano

Plurianual, anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgéos e agoes

respectivas.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacéo, revogadas as disposicbes em

contrario.

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022.
mes O dpmes it \

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal P



PREFEITURA DE

FAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N.° 034/2022
DE 20 DE MAIO DE 2022

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagdo, votagao e aprovagao dg Projeto de
Lei n.° 034/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$
1.366.000,00 (um milhZo e trezentos e sessenta e seis mil reais).

Trata o presente Projeto de abertura de crédito tendo o excesso de arrecadagéo, para
atender as demandas das Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Secretaria

- . : i
Municipal de Planejamento e Finangas, conforme fontes de recursos:

1000 - Recursos Proéprios.

Diante dos recursos liquidos e certos, conforme documentos anexos, solicitamos
i . . ~ . |
apreciagao do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a compreensao e apoio dos

nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagdo e aprovagao deste. ‘

n () G N 1 PV ASN CIL»\ \\ I
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



|

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Le n° 34/2022;
Criacdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
X E = Or¢amento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
xpans.ao Adicional Suplementar no valor de R$ 1.366.000,00 (um milhdo e
Aperfeicoamento trezentos e sessenta e seis mil reais)". ‘
Vigéncia | Inicio: 05/2022 ] Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa Or¢amento (Excesso) 1.366.000,00
TOTAL 1.366.000,00 0,00 ‘ 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 1.366.000,00 | 435.159.645,00 0,31%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%

Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido gera impacto financeiro de 0,31%, com o aumentando o orgamento em RS

1.366.000,00 em virtude do provavel excesso de arrecadagdo conforme demonstrado nos anexo.
- informa-se que o pretendido n3o gera redugdo do orgamento e sim inclusdo de novos recursos a serem

executados. \
Os recursos abertos s3o referentes ao Superavit Financeiro das Fontes de recursos Vinculados: ‘

1000 — Recursos Préprios

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022.

Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacaranda, n° 300, NagGes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS |,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario

|
Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n? 34/2022'de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orgarjnentérias vigentes: PPA,

LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022. "

> "- HSCO '-“
Secretario Mumc:pal de Planejame o e Finangas

Rua Jacaranda, n® 300, Nagbes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

|



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

OFICIO N° 132/2022
Fazenda Rio Grande, 23 de maio de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°035/2022 de 20 de maio de 2022.
Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de o presente encaminhar o Projeto
de Lei 035/2022 de 20 de maio de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte simula:
‘Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Or¢camento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.949.523,65 (dois milhdes,
novecentos e quarenta e nove mil, quinhentos e vinte e trés reais e sessenta e cinco
centavos)”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

\N’ku\ w G. "r\(\v\ U (,\;\‘ \)\
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



PREFEITURA DE

FAZEND MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDAE ESTADO DO PARANA |

PROJETO DE LEI N.° 035/2022
DE 20 DE MAIO DE 2022

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.949.523,65
(dois milndes, novecentos e quarenta e nove mil quinhentos e
vinte e trés reais e sessenta e cinco centavos). .

\

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou q eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Or¢camento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 2.949.523,65 (dois
milhdes, novecentos e quarenta e nove mil quinhentos e vinte e trés reais e sessenta e cinco
centavos), conforme segue: '

11 - FUNREBOM

11.01 - FUNREBOM i

2044 - Manutengcao de FUNREBOM

11.01.06.182.0044.2.044-4.4.90.51.00.00.00.00.3515 - OBRAS E INSTALACOES 125.000,00
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

15.01 - Bloco da Gestdao Administrativa

2051 - Manutenciao das Atividades - Bloco de Gestao ADM
15.01.10.301.0041.2.051-3.3.90.36.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.FISICA 150.000,00
15.01.10.301.0041.2.051-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERVIGOS DE TERC.P. JURIDICA 400.000,00
15.05 - Bloco da Média e Alta Complexidade -
2205 - Manutencio das Atividades - Urgéncia e Emergéncia \
15.05.10.302.0041.2.205-3.3.90.36.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.FISICA 250.000,00
2204 - Manutencgio das Atividades - Atengdo Especializada em Saude '
15.05.10.302.0041.2.204-3.3.90.36.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.FISICA 250.000,00
15.05.10.302.0041.2.204-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERVIGOS DE TERC.P. JURIDICA 650.000,00
2205 - Manutengao das Atividades - Urgéncia e Emergéncia
15.05.10.302.0041.2.205-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 -OUTROS SERVIGOS DE TERC.P. JURIDICA 600.000,00
17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL \

17.01 - Bloco de Financiamento da protecao Basica i

2078 - Servicos de Protecao Atendimento Integral a Familia
17.01.08.244.0049.2.078-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERC.P. JURIDICA 88.770,05
17.01.08.244.0049.2.078-3.3.90.39.00.00.00.00.1934 - OUTROS SERVICOS DE TERC.P. JURIDICA 45.000,00
6012 - Programa Crianca Feliz

17.01.08.243.0049.6.012-3.3.90.39.00.00.00.00.11726 - OUTROS SERVIGOS DE TERC.P. JURIDICA 53.000,00
17.02 - Bloco de Financiamento da Protegdao Especial - MC '

2082 - Servigo Especializado para Pessoa em situacao de Rua '
17.02.08.244.0049.2.082-3.3.90.39.00.00.00.00.1000-OUTROS SERVIGOS DE TERC.P. JURIDICA  23.458,99
2119 - Servigos para Pessoas ldosas

17.02.08.241.0049.2.119-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 -OUTROS SERVIGOS DE TERC.P. JURIDICA 55.100,00
2081 - Servigos de Protecao e atendimento Especializado a Familia e Individuo - PAE l
17.02.08.244.0049.2.081-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERC.P. JURIDICA 40.254,64
17.03 - Bloco de Financiamento da Prote¢ao Especial - AC

6005 - Servigos de Acolhimento para Criangas e adolescentes
17.03.08.243.0049.6.005-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERC.P. JURIDICA 58.439,97

|



PREFEITURA DE

EAZEN MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

17.04 - Componentes para Qualificagdo da Gestao
2088 - Manutencio das Atividades do Componente para Qualificagao da Gestao

17.04.08.244.0049.2.088-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIARIAS-CIVIL 10.000,00
2089 - Manutencgéo IGD PB ,
17.04.08.244.0049.2.089-3.3.90.14.00.00.00.00.1940 - DIARIAS-CIVIL 10.000,00

17.04.08.244.0049.2.089-3.3.90.39.00.00.00.00.1940 - OUTROS SERVIGOS DE TERC.P. JURIDICA 57.000,00
2088 - Manutengio das Atividades do Componente para Qualificagao da Gestao

17.04.08.244.0049.2.088-3.3.90.93.00.00.00.00.1000 - INDENIZAGOES E RESTITUICOES 60.000,00

6009 - Manutengao do Conselho Tutelar |

17.04.08.243.0049.6.009-3.3.90.93.00.00.00.00.1000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 23.500,00
|

Art. 2°. Para cobertura do crédito aberto nos artigo anteriores, serdo utilizados recursos
provenientes da anulagédo da(s) dotagdo(ées), no valor de R$ 2.949.523,65 (dois milhes,
novecentos e quarenta e nove mil quinhentos e vinte e trés reais e sessenta e cinco centavos),
conforme segue: i

11 - FUNREBOM

11.01 - FUNREBOM

2044 - Manutencao de FUNREBOM

11.01.06.182.0044.2.044-3.3.90.30.00.00.00.00.3515 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
11.01.06.182.0044.2.044-3.3.90.39.00.00.00.00.3515 - OUTROS SERVICOS DE TERC.P. JURIDICA 75.000,00
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE '

15.01 - Bloco da Gestao Administrativa

2150 - Consoércios Publicos

15.01.10.301.0041.2.150-3.3.71.70.00.00.00.00.1303 -RATEIO P/ PART. CONSORCIO PUBLICO  500.000,00
2051 - Manutengao das Atividades - Bloco de Gestao ADM |
15.01.10.301.0041.2.051-3.3.90.40.00.00.00.00.1303 —~SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAGCAO 150.000,00
15.01.10.301.0041.2.051-4.4.90.52.00.00.00.00.1303 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 50.000,00
15.02 - Bloco da Atengao Basica

2054 - Manutencgao das Atividades - Bloco de Gestao Basica oo
15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00
15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.36.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.FiSICA 100.000,00
15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 -OUTROS SERVICOS DE TERC.P. JURIDICA 300.000,00
15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.40.00.00.00.00.1303 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAGAO 100.000,00
15.02.10.301.0041.2.054-4.4.90.52.00.00.00.00.1303 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 50.000,00
15.05 - Bloco da Média e Alta Complexidade

2205 - Manutencao das Atividades - Urgéncia e Emergéncia

15.05.10.302.0041.2.205-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 - MATERIAL DE CONSUMO | 3100.000,00
2204 - Manutengao das Atividades - Atengao Especializada em Satide
15.05.10.302.0041.2.204-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00

15.05.10.302.0041.2.204-4.4.90.52.00.00.00.00.1303 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 100.000,00
2205 - Manutengdo das Atividades - Urgéncia e Emergéncia -
15.05.10.302.0041.2.205-4.4.90.52.00.00.00.00.1303 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 50.000,00
17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

17.01 - Bloco de Financiamento da protecao Basica :‘

2078 - Servigos de Protegdo Atendimento Integral a Familia
17.01.08.244.0049.2.078-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO 68.770,05
17.01.08.244.0049.2.078-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.FISICA  20.000,00
17.01.08.244.0049.2.078-4.4.90.52.00.00.00.00.1934 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 45.000,00
6012 - Programa Crianca Feliz ‘
17.01.08.243.0049.6.012-3.3.90.30.00.00.00.00.11726 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,00
17.01.08.243.0049.6.012-3.3.90.40.00.00.00.00.11726 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAGAO 5.000,00
17.02 - Bloco de Financiamento da Protecao Especial - MC

2081 - Servigos de Protecio e atendimento Especializado a Familia e Individuo - PAE o
17.02.08.244.0049.2.081-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.500,00
2202 - Programa Familia Acolhedora |
17.02.08.244.0049.2.202-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00



PREFEITURA DE

FAZEN MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

2119 - Servigcos para Pessoas ldosas

17.02.08.241.0049.2.119-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO

2202 - Programa Familia Acolhedora

17.02.08.244.0049.2.202-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.FISICA
2082 - Servigo Especializado para Pessoa em situacao de Rua
17.02.08.244.0049.2.082-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.FISICA
2081 - Servicos de Protegido e atendimento Especializado a Familia e Individuo - PAE ;
17.02.08.244.0049.2.081-3.3.90.40.00.00.00.00.1000 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICACAO

17.02.08.244.0049.2.081-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE

17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

17.02 - Bloco de Financiamento da Protecao Especial - MC \
2202 - Programa Familia Acolhedora

17.02.08.244.0049.2.202-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
2119 - Servigos para Pessoas Idosas

17.02.08.241.0049.2.119-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
17.04 - Componentes para Qualificagdao da Gestéao

2088 - Manutencgio das Atividades do Componente para Qualificagdo da Gestao
17.04.08.244.0049.2.088-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.FISICA
2089 - Manutencgao IGD PB f ;
17.04.08.244.0049.2.089-3.3.90.40.00.00.00.00.1940 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICACAQO
2088 - Manutengio das Atividades do Componente para Qualificagdo da Gestao
17.04.08.244.0049.2.088-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
2089 - Manutencao IGD PB

17.04.08.244.0049.2.089-4.4.90.52.00.00.00.00.1940 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
17.04.08.244.0049.2.089-4.4.90.52.00.00.00.00.1940 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
6009 - Manutengido do Conselho Tutelar

17.04.08.243.0049.6.009-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO
17.04.08.243.0049.6.009-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESP. COM LOCOMOGAO

33.000,00

27.589,97

23.458,99
|

6.479,64
18.275,00

' 850,00

22.100,00

20.000,00
10.000,00
70.000,00

10.000,00
47.000,00

10.000,00
5.000,00

17.04.08.243.0049.6.009-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.500,00

Art. 3°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orcamentarias do exercicio 2022 e P“Ian'o
Plurianual, anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgaos e agoes

respectivas.
\

|

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposigoes em

contrario.

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022.

s Q. vv’(.wu\ d- \ L
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



PREFEITURA DE

DA  MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
Tt

PROJETO DE LEI N.° 035/2022
DE 20 DE MAIO DE 2022

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagao, votagao e aprovagao do Projeto de
Lei n.° 035/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$
2.949.523,65 (dois milhdes, novecentos e quarenta e nove mil quinhentos e vinte e trés reais e
sessenta e cinco centavos).

Trata o presente Projeto de Lei, a Suplementagdo das Dotagbes Orgamentarias I})arla
atender as demandas do Fundo municipal de Assisténcia Social, Fundo Municipal de Saude =
FUNREBOM.

Assim solicitamos apreciagéo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, e‘spe‘ramos a

compreensdo e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagdo e

aprovagao deste.

mr\(,_; (,:,I_ W o Cln C’L-’« L’(
arco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



7% EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
R%ZC;‘E,XNDDAE ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descrigdo do Evento: Projeto de Le n° 35/2022;
Criagdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
= = Orcamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
pans.ao Adicional Suplementar no valor de R$ 2.949.523,65 (Dois milhes
X Aperfeicoamento novecentos e quarenta e nove mil quinhentos e vinte e trés reais e
sessenta e cinco centavos)”.
Vigéncia  |Inicio: 05/2022 | Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES |
DESCRIGAO 2022 2023 2024
Suplementa de Dotagdo Or¢amento 2.949.523,65 ,
(-) Anulagio de Dotagdo Orgamentdria (-) 2.949.523,65 '
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORGCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 0,00 435,159.645,00 0,00%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%

Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido ndo gera impacto financeiro por se tratar de suplementagdo utilizando como

fonte de recurso a anulagdo de saldo de dotagdo or¢gamentaria.

\

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022.

&“ NS
Wa s € o NN

TS
. . \ .\
Bivanildo Franciscd Pego
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacarandd, n® 300, NacGes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PrereiTunA oF MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

E%%%ﬁ'p?é ESTADO DO PARANA

[ DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS |

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Sec‘retério

Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipallde

Planejamento e Financas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n? 35/2022 de

Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orgamentérias vigentes: PPA,
|

LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitacdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 20 de maio de 2022. ‘l

Giyani FraRcisco Peyo |
Secretario Munijcipal de Planejarr{ ntg e Finangas

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes ~ CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 098/2022
Fazenda Rio Grande, 26 de abril de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar n°009/2022 de 26 de abril de
2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminhar o Projeto
de Lei Complementar 009/2022 de 26 de abril de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a
seguinte sumula: “Altera a redagédo de dispositivos legais que especifica.”

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

'.'-.5"'\@ G 0 AL~ (‘\-L—‘! ’\\Q"
MXRco ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Fana-
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 009/2022.
DE 26 DE ABRIL DE 2022.

SUMULA: “Altera a redacdo de dispositivos
legais que especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEl COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica alterada a redagao do artigo 12 da Lei Complementar Municipal n°® 47,
de 1.° de dezembro de 2011, passando a vigorar com a seguinte redacao:

“£)

Art. 12. Compete a Secretaria Municipal de Governo o exercicio das atividades do
Gabinete do Prefeito, o assessoramento ao Prefeito na sua representacéo civil, bem
como nas suas relacdes com os demais 6rgdos e entidades da administragcao
municipal, estadual e federal, com os Poderes Legislativo e Judiciario e com a
sociedade civil organizada; a articulacdo politica das agbes governamentais, de
forma integrada, compartilhada e descentralizada; a programagao de audiéncias e a
recepgao de pessoas que se dirijam ao Prefeito; a coordenagao das Administragdes
Regionais, bem como o estimulo e o desenvolvimento da participagdo da
comunidade na execucao das agdes do Poder Publico Municipal; o assessoramento
técnico-legislativo ao Prefeito, no que se refere & supervisdo e orientagao do
processo legislativo de interesse da Prefeitura, elaborar relatérios mensais das
atividades desenvolvidas e a execugao de outras atividades correlatas determinadas
ou exigidas pela gestao publica.

.55

Art. 2° Fica alterada a redacgao do artigo 21 da Lei Complementar Municipal n® 47,
de 1.° de dezembro de 2011, passando a vigorar com a seguinte redagao:

“(...).

Art. 21. Compete a Secretaria Municipal de Defesa Social o desenvolvimento de
acdes e a implantagéo de mecanismos na area de seguranca publica, visando maior
protecdo e melhor qualidade de vida & populagédo; a prote¢céo de bens, servigos e
instalagdes municipais; a manutencdo da ordem e da seguranga publica, em
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articulagao com os Governos Estadual e Federal; coordenar e aprimorar as agoes da
Guarda Municipal; Propiciar a atuagdo conjunta da Guarda Municipal na esfera da
fiscalizagdo de transito; promogao de medidas relativas & defesa civil da populagao
contra calamidades; por meio da Diretoria Antidrogras, articular e executar acoes
integradas com as demais secretarias e entidades Municipais, Estaduais e Federais,
bem como com as instituicbes da sociedade civil nas teméticas de prevengao ao uso
indevido de substancias psicoativas; promover a reinsercdo de usuarios e
dependentes; formar rede de colaboragéo social em busca da reducao do trafico,
coordenando as atividades de todas as instituicbes do género, objetivando a
diminuigao dos indices de violéncia e o fortalecimento da cidadania e da qualidade
de vida no Municipio e a execucéo de outras atividades correlatas determinadas ou
exigidas pela gest&o publica; o planejamento, a regulamentagéo, o gerenciamento e
a fiscalizacdo do transito, na area de circunscricdo do Municipio, nos termos e
condicoes da legislagéo aplicavel @ matéria; realizar a gestao do Fundo Municipal de
Transito; a implantagdo e manutencao do sistema de sinalizagao, controle e apoio
do transito; a execucéo de atividades destinadas a garantir a circulagéo de pessoas,
veiculos, animais e mercadorias, no territério do Municipio, dentro de condicbes
adequadas de fluidez, seguranca, acessibilidade e qualidade de vida; a proposicao e
a implantacéo de politicas de educagéo para a seguranga do trénsito, bem como a
articulagdo com o 6rgdo de educagdo do Municipio para o estabelecimento de
encaminhamento metodolégico em educagao para o transito; por meio da Diretoria
Municipal de Transito, fazer o planejamento, a regulamentagéo, o gerenciamento e a
fiscalizagdo do transito, na area de circunscrigdo do Municipio, nos termos e
condigdes da legislagao aplicavel @ matéria; fazer a implantagéo e manutengao do
sistema de sinalizagao, controle e apoio do transito; observar e fazer cumprir a
legislacdo e as normas de trénsito, no ambito de suas atribuicoes; executar
atividades destinadas a garantir a circulagdo de pessoas, veiculos, animais e
mercadorias, no territério do Municipio, dentro de condicdes adequadas de fluidez,
seguranca, acessibilidade e qualidade de vida; fazer a proposicao e a implantagcao
de politicas de educagéo para a seguranga do trénsito, bem como a articulagao com
o 6rgao de educagdo do Municipio para o estabelecimento de encaminhamento
metodoldgico em educagdo para o transito; implantar, manter e operar sistema de
estacionamento rotativo pago nas vias; promover e participar de projetos e
programas de educagdo e seguranga de transito de acordo com as diretrizes
estabelecidas pelo CONTRAN; fiscalizar o transito e o transporte coletivo;
implementar e administrar o plano de sinalizagao de transito; fiscalizar o nivel de
emissao de ruidos produzidos pelos veiculos automotores; ser responsavel pela
Chefia do Posto de Transito com a finalidade de fazer a orientacdo e prestar
informacdes relativo a area de veiculos, realizar o procedimento de recep¢éo e da
montagem dos processos da area de veiculos, realizar vistorias em veiculos
automotores e similares para instrugao de processos da respectiva area, fazer o
encaminhamento dos veiculos com indicios de adulteragéo para laudo pericial, fazer
0 encaminhamento de todos os processos pertinentes a area de veiculos, quando
instituido tal servico pelo Posto, para as Circunscrigbes Regionais de Transito
(CIRETRAN), dar cumprimento aos convénios e acordos celebrados com o
DETRAN/PR, realizar o procedimento da guarda de documentos, materiais de
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seguranga e outros equipamentos sob sua responsabilidade e a execugao de oufras
atividades correlatas determinadas ou exigidas pela gestéo publica.

(.).”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacédo, revogadas as disposi¢coes
em contrario.

Fazenda Rio Grande, 26 de abril de 2022.

. LN

s K. Maw o it AU

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 009/2022.
DE 26 DE ABRIL DE 2022.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei Complementar n. 009/2022 objetiva alterar a legislagao
municipal no seguinte aspecto:

Objetivamente, busca-se alterar as competéncias legais, previstas na Lei
Complementar n. 47/2011, no tocante as Secretarias Municipais de Governo e de
Defesa Social, ou seja, remanejar a area relativa ao Orgao Municipal de Transito -
FAZTRANS da Secretaria de Governo para a Secretaria de Defesa Social.

Verifica-se que a presente matéria nos termos do inciso llI, artigo 46, da Lei
Organica de Fazenda Rio Grande é de iniciativa exclusiva do Executivo Municipal,
devendo perpassar pelo processo legislativo.

Ademais, entende-se que o presente procedimento de remanejo de atribuices entre
Secretarias Municipais ndo ocasiona nova impactacédo orcamentaria. Ainda, valido
mencionar o excerto da Instrugao n° 233/08 - DCM - vinculado ao acérdédo n° 768/08
- Tribunal Pleno — TCE/PR, no tocante ao remanejamento de orcamento das
referidas Secretarias Municipais no presente caso:

“Remanejamento: S3o realocagdes no ambito da Organizagado
de um ente publico, admitindo-se a destinacéo de recursos de
um 6rgao para outro. Enquanto nas Transposicdes somente
admitem-se realocagdes no ambito dos programas de trabalho,
nos remanejamentos poderd haver a realocacéo de recursos
entre 6rgdos da Administragéo Direta e Indireta”.

(...).

“Os remanejamentos ocorrem sempre no ambito da organiza-
c30. Assim, se porventura uma reforma administrativa prevé a
extingdo de um 6rgdo e a institucionalizacdo de outro para a
sua substituicdo, é evidente que s6 se deve realocar os rema-
nescentes orgamentarios do 6rgéo extinto para o novo.

A extincdo de um 6rgdo pode levar a Administrag&o a decidir
pelas realocacbes das atividades, inclusive dos respectivos
programas de trabalho, recursos fisicos e orgamentarios, para
outros érgaos, sejam da Administragdo Direta, sejam da Admi-
nistracdo Indireta. Nesse caso, ndo cabe a abertura de credito
adicional especial para cobertura de novas despesas, uma vez
que as atividades ja existem, inclusive os respectivos recursos
nao financeiros”.
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Isto posto, solicita-se a apreciagdo do presente Projeto de Lei e sua aprovacao,
aprovando-o caso haja o entendimento de que o mesmo vem ao encontro dos
interesses de nosso Municipio.

Fazenda Rio Grande, 26 de abril de 2022.

{ g /i

Hlncs G T?—« Com A ,u
rco Antonio Marcondes Silva

Prefeito Municipal
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DECLARAGCAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORCAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario
Municipal, abaixo indicados, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei
Complementar n. 09/2022 de Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis
Orcamentdrias vigentes: PPA, LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa

Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 26 de abril de 2022.
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descrigdo do Evento: Projeto de Lei 09/2022: Sumula:”Altera
Criacdo a redacado de dispositivo legais, conforme especifica“.
Expansao
X Aperfeicoamento
Vigéncia Inicio: 06/2022 Fim: indeterminado
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
alteracdo 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORGAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 0,00 354.522.744,93 0,00%
2023 0,00 389.636.697,23 0,00%
2024 0,00 428.600.366,95 0,00%

Nota Explicativa:

- O pretendido no Projeto de Lei 09/2022, Objetivamente, busca-se alterar as competéncias legais, previstas na Lei
Complementar n. 47/2011, no tocante as Secretarias Municipais de Governo e a de Defesa Social. Passando, esta (ltima, o
retorno das atribuigbes inerentes ao transito, seu érgdo gestor — FAZTRANS e demais atividades inerentes a tal area;

- Conforme demonstrado, o pretendido ndo gera novos impactos financeiros a0 or¢gamento do municipio, pois nio dispde
sobre a criagdo de novas despesas de carater continuo.

Fazenda Rio Grande, 26 de abril de 2022.

Ghyamldo Franc:sco\P\go
Contador
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PROJETO DE LEI N° 018/2022.
DE 14 DE ABRIL DE 2022.

SUMULA: “Dispée sobre a consolidagéo de leis que
instituem Isengbes e/ou Redugdes do IPTU - Imposto
Predial Territorial Urbano no Municipio de Fazenda
Rio Grande e da outras providéncias”

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Ficam isentos do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU os iméveis que
sejam cedidos por comodato ou alugados, comprovados por documentacéo, onde
estejam instalados TEMPLOS RELIGIOSOS DE QUALQUER CULTO.

§1° A isencéo incidira sobre o imével enquanto vigente o contrato de locagéo a favor
da entidade religiosa, obrigando-se ela a comunicar ao Poder Publico quando da
revogacao contratual, sob pena de responder pelos débitos eventualmente existentes

e demais sangdes cabiveis.

§2° Podera se beneficiar desta lei o templo religioso que preencher os seguintes

requisitos:

| - Prova da existéncia legal da entidade como pessoa juridica;

Il - Apresentar contrato de locacéo no qual conste expressamente o locatario como

responsavel pelo pagamento do IPTU do imével locado;

§3° A isencédo sera suspensa imediatamente quando constatada uma das seguintes

ocorréncias:
| - O beneficiario venha a sublocar o imovel;

Il - Seja dada outra finalidade de uso para o imével; E

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83838-008-Fazenda Rio Grande-PR-Fone: (41)3627-1664
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lll - Seja descumprida qualquer das obrigagdes acessorias previstas na legislagéo
vigente;

IV - Seja apurado que o pedido para reconhecimento da isengéo foi instruido com

documentos inidéneos ou foram prestadas informacgées falsas ou incorretas.

§4° O requerimento para concessao da isen¢ao devera ser protocolado anualmente,
até o Uultimo dia util do més de dezembro de cada exercicio, scb pena de perda do
beneficio fiscal no ano seguinte, ficando sujeito a confirmacéo pela fiscalizagao

municipal.

Art. 2° Fica instituido o PROGRAMA BOM PAGADOR com o objetivo de valorizar o
contribuinte que, a partir de 3 (trés) anos consecutivos, quitar o Imposto Predial e
Territorial Urbano - IPTU & vista, dentro do prazo previsto no carné de langamento e

ndo possuir nenhum débito inscrito em divida ativa, fara jus ao incentivo.

§1° O Programa Bom Pagador visa premiar com bénus, o contribuinte adimplente
inscrito no Cadastro Imobiliario que pagar a vista, o seu IPTU até o vencimento, a

partir da publicacédo desta lei, concedendo-lhe:

| - 3% (trés por cento) de desconto apos o terceiro ano consecutivo de pagamento
podendo assim aumentar a cada ano em 1% (um por cento) até o limite de 5% (cinco

por cento), ao contribuinte que quitar a vista o seu IPTU a cada ano;

§ 2° O percentual limite sera utilizado para o pagamento em cota Unica do IPTU do
ano imediatamente seguinte aquele em que completar 5 (cinco) anos consecutivos

de quitacdo dos tributos;

§ 3° Se o contribuinte interpolar pagamento parcelado acarretara a perda do bénus
acumulado, podendo ser reiniciada a contagem do bénus a partir do pagamento a

vista durante trés anos consecutivos;

§ 4° O nao-pagamento dos tributos, mencionados neste artigo, de um determinado 6\
ano, antes de completar os 5(cinco) anos consecutivos, acarretara a perda do bénus

acumulado, podendo assim ser reiniciada a contagem do bénus a partir da nova

adimpléncia do contribuinte;

R. Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande -PR-Fone: (41)3627-1664
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§ 5° Concedido os boénus, inicia-se nova contagem a partir do ano em que foi
concedido o desconto do langamento do IPTU, inclusive, desde que cumpridas as

exigéncias previstas no "caput" deste artigo;

§ 6° Em nenhuma hipétese o bénus sera transferido para outra inscrigao imobiliaria
ou convertido em espécie para pagamento ao contribuinte, posto que o mesmo

somente seja concedido através de desconto no langamento do IPTU.

Art. 3° Fica concedida a isen¢do do pagamento do Imposto Predial Territorial Urbano
- IPTU e taxa de alvara de funcionamento para os iméveis situados na RUA GRECIA,
com extensdo aproximada de 233,98 metros, que promovam atividades comerciais
nos segmentos de GASTRONOMIA, CULTURA, TURISMO, LAZER e RECREACAO
EM GERAL, tais como: restaurantes, bares, cafés, confeitarias, lojas de artesanato e

afins, pelo prazo de 05 (cinco) anos a contar da vigéncia desta Lei.

§ 1° A Rua Grécia, em toda sua extensao, fica também denominada como "Largo

Bom Gourmet."

§ 2° Fica condicionada a autorizacéo prévia pela Secretaria Municipal de Urbanismo
toda e qualquer edificagao dentro do recuo minimo de 5 metros, inclusive muros,

grades e afins, nos lotes voltados para a rua Grécia;

Art. 4°- Fica concedido a reducéo de 10% (dez por cento) no pagamento do Imposto
Sobre Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU, nos primeiros 12 (doze) meses
de instalacéo incidente sobre Unico imovel proprio, alugado ou cedido utilizado pelas
MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL  (MEI) doravante  simplesmente
denominadas ME, EPP e MEI.

§ 1° Os beneficios previstos nesta Lei aplicam-se somente aos fatos geradores

ocorridos apds a vigéncia desta Lei Complementar, desde que a empresa tenha
ingressado no regime geral da ME e EPP nos termos da Lei Complementar Federal

n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

§ 2° Sera concedido parcelamento em até 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas,
dos débitos relativos ao Imposto Sobre Propriedade Predial e Territorial Urbano - y

I
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IPTU, de responsabilidade da ME, EPP e de seu titular ou socio e MEI relativos a
fatos geradores ocorridos até a aprovagao desta Lei Complementar.

| - O valor minimo da parcela mensal sera de R$ 100,00 (cem reais).
Il - Esse parcelamento alcanga inclusive débitos inscritos em divida ativa.

[l - O parcelamento sera requerido na Secretaria Municipal de Administragdo, na

Divisdo de Arrecadacao.

IV- A inadimpléncia de 03 (trés) parcelas consecutivas do parcelamento de que se
refere este paragrafo, € causa de rescisdo dos efeitos do parcelamento mediante

notificagao.

§ 3° Aplicam-se ao Imposto Sobre Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU
devidos pela ME e EPP, inscritas no Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 123, de 14 de dezembro de 2006, as normas relativas aos

juros e multa de mora e de oficio previstas para o imposto de renda.

Art. 5° Fica concedido o desconto de 10% no valor da cota Unica do Imposto Predial
Territorial Urbano - IPTU para os imoveis que sejam utilizados para a realizagéo de
ATIVIDADES INDUSTRIAIS, COMERCIAIS, ou de SERVICOS, desde que sejam

cumpridos os seguintes requisitos cumulativamente:

| - A pessoa juridica ocupante do imovel e seus sécios devem estar em dia com suas
obrigacdes perante o Municipio de Fazenda Rio Grande, inclusive no que diz respeito

a certidées negativas e expedigao do respectivo alvara de funcionamento;

Il - Comprovacéo de que a pessoa juridica ocupante do imével é responsavel pelo

adimplemento do Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU;

[l - Comprovacéo de que a pessoa juridica ocupante do imével manteve registrado
em seu gquadro de funcionarios ao mesmo tempo no minimo 03 (trés) empregados %\(

nos ultimos 06 (seis) meses;

IV - Ser o imédvel objeto do langamento tributario que se pretende a concesséo do

7
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V - Ser o imovel utilizado para a realizagdo de atividades comerciais no minimo nos
12 (doze) meses anteriores ao pedido de concess&o do desconto, fato que deve ser
comprovado no minimo com a apresentacao de alvara de funcionamento do periodo

em nome de qualquer empresa estabelecida no local;

§ 1° O desconto sera aplicado proporcionalmente & érea utilizada para a realizagéo

das atividades fins da empresa;

§ 2° Nao havera cumulagdo do desconto com incentivos concedidos através da

formalizacdo de protocolo de intengdes junto a Municipalidade;

§ 3° Fica vedada a aplicagéo de depreciagdo ou concesséo de qualquer desconto em
langamentos tributarios, resguardados os descontos automaticos baseados nas datas

de pagamento, nas seguintes hipoteses:

| - Quando o proprietario ou possuidor deixar de cumprir suas obrigagdes de preservar

o meio ambiente;

Il - Quando o proprietario ou possuidor realizar qualquer conduta desfavoravel ao
imével. inclusive nos casos de eventuais prejuizos a qualidade do solo, agua e ar, ou

se omitir em sua obrigacéo de cuidar do local para que ndo ocorra degradacao;

Il - Quando o proprietario ou possuidor realizar atividade que tenha potencial impacto

ambiental e/ou urbanistico;

IV - Quando no imével ou em outro imével de propriedade do beneficiario que esteja
situado na circunscri¢ao deste Municipio seja realizada qualquer uma das atividades
constantes nos itens 7.09, 7.12, 7.21, 14.04, 15, 22 do anexo | da Lein® 195 de 23 de

dezembro de 2003 ou outra que venha a substitui-la, ainda que as atividades nao

sejam remuneradas e contenham licenciamento ambiental.

Art. 6° Fica concedido a redugéo de até 10% (dez por cento) no pagamento do
Imposto Sobre Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU de areas e lotes QT
urbanos e/ou urbanizaveis que PRESERVEM em seus dominios, MATAS NATIVAS

e/ou arvores PROTEGIDAS POR LEIS AMBIENTAIS.
s
/%
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§ 1° O beneficio tratado neste artigo, podera ser estendido aos proprietarios de lotes
urbanos de até 5.000m2 e para as areas urbanizaveis de qualquer tamanho, que
preservem em suas respectivas areas, matas nativas ou arvores protegidas por lei

ambiental mediante regulamentacéo a ser expedida pelo Executivo Municipal.

§ 2° Para efeitos da aplicagdo desta lei o Poder Executivo elaborara tabela com escala
decrescente de concesséo do beneficio de que trata o paragrafo primeiro deste artigo,
priorizando as areas urbanas de menor porte com um percentual de desconto superior

ao destinado as areas de maior porte.

§ 3° O Poder Executivo Municipal realizara calculo de depreciacéo do valor venal do
imovel, para fins de langamento tributario, de areas de iméveis que possuam Area de

Preservagido Permanente, ndo edificaveis, e/fou mata nativa.

§ 4° A depreciacdo acima referida devera levar em conta a area total do imoével
observando o percentual da area afetada pela Area de Preservagéo Permanente e/ou
mata nativa, constatacdo que sera aferida por laudo da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente ou pelo departamento competente.

§ 5° O disposto neste artigo aplica-se também aos langamentos tributarios realizados

em data anterior a publicacéo da presente lei, desde que constatada a afetagéo.

§ 6° Fica vedada a aplicagéo de depreciagéo ou concessdo de qualguer desconto em
lancamentos tributarios, resguardados os descontos automaticos baseados nas datas

de pagamento, nas seguintes hipoteses:

| - Quando o proprietario ou possuidor deixar de cumprir suas obrigacdes de preservar

0 meio ambiente;

Il - Quando o proprietario ou possuidor realizar qualquer conduta desfavoravel ao
imoével, inclusive nos casos de eventuais prejuizos a qualidade do solo, agua e ar, ou

se omitir em sua obrigacéo de cuidar do local para que nédo ocorra degradagao;

1l - Quando o proprietario ou possuidor realizar atividade que tenha potencial impacto

ambiental e/ou urbanistico;
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IV - Quando no imével ou em outro imével de propriedade do beneficiario que esteja
situado na circunscricdo deste Municipio seja realizada qualquer uma das atividades
constantes nos itens 7.09, 7.12, 7.21, 14.04, 15, 22 do anexo | da Lein® 195 de 23 de
dezembro de 2003 ou outra que venha a substitui-la, ainda que as atividades nao

sejam remuneradas e contenham licenciamento ambiental.

§ 8° Para fazer jus aos beneficios deste artigo o proprietario do imoével, devera
apresentar anualmente requerimento administrativo, instruido com cépia do Registro
de Imoveis atualizado e demais documentos necesséarios a instrugdo probatoria,
ficando a critério da Secretaria Municipal de Meio Ambiente ou pelo departamento

competente a exigéncia de novos documentos que entender indispensaveis.

Art. 7° Fica concedido isengdo, em carater geral, do Imposto Predial e Territorial
Urbano - IPTU e de Protelagao do Vencimento da Contribuicdo de Melhoria, para 0s
contribuintes COMPROVADAMENTE CARENTES, que cumulativamente, encontra-

se em situacdo que atenda os seguintes requisitos:

| - seja possuidor, usufrutuario ou proprietario de um Unico imével, que contenha

edificacéo, destinada exclusivamente a sua moradia;

II - cuja renda familiar per capita nao ultrapasse a 50% (cinquenta por cento) do salario

minimo vigente.

§ 1° O contribuinte que mesmo se enquadrando nos requisitos acima, destinar a
edificacéo ou terreno, total ou parcialmente, para fins nao residencial, ndo faré jus a
isencdo do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU ou da protelagdo da

Contribuicéo de Melhoria.

§ 2° A comprovacao da condic&o de carente se fara por meio de criteriosa avaliacao

socioecondmica, a ser realizada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social. S

§ 3° A comprovagao de que o contribuinte se encontra em situagao que atenda os

requisitos do inciso | se fara através de vistoria a ser realizada pela Geréncia

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83838-008 - Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@l'azendariograndc.pr.]cg.br

Municipal de Urbanismo.



CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

/
o

§ 4° No caso de imoével cujo proprietario for falecido sera considerada a condigéo do
cénjuge sobrevivente ou, se for o caso, do herdeiro que nele estiver residindo,

observados os parametros definidos no artigo anterior.

§ 5° Ocorrendo alienagéo do imoével cessa o beneficio do Imposto Predial e Territorial
Urbano - IPTU ou da protelagdo do vencimento da Contribuicdo de Melhoria,
respondendo o adquirente pelo tributo devido a partir da data da assinatura do

competente documento de transferéncia do dominio ou posse.

§ 6° O vencimento da Contribuicdo de Melhoria podera ser protelado por periodos de
12 (doze) meses, e persistindo a condigdo de carente, o beneficio podera ser
estendido para até o maximo de 60 (sessenta meses), observada a periodicidade

mencionada neste artigo.

§ 7° A concesséo do beneficio sera pleiteada mediante requerimento protocolado na
Prefeitura Municipal, solicitando a expedi¢do da Declaracdo de Caréncia a ser

fornecida pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

§ 8° No caso de enquadramento pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, o

requerente devera anexar ao requerimento inicial os seguintes documentos:
| - comprovante de langamento do IPTU ou da Contribuicdo de Melhoria;
Il - registro de imovel atualizado (maximo 90 dias);

lll - fotocopia dos documentos pessoais e dos membros da familia residentes no
imével - RG e CPF,;

IV - comprovante de renda do contribuinte e dos membros da familia residentes no

imovel;
V - comprovante de residéncia;

VI - certidao do Registro de Iméveis, comprovando que o contribuinte e seu conjuge,

no caso de pensionistas, ndo sao possuidores de mais de um imoével no municipio;

V1| - certidao da Prefeitura Municipal atestando que o contribuinte ndo & possuidor de

outro imoével inscrito no Cadastro Imobiliario do municipio. /
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VIII - para os contribuintes que nédo possuem o registro de imdvel em seu nome,
deverao anexar a escritura publica ou contrato de compromisso de compra e venda

do imovel, além do solicitado no inciso Il;

IX — Nos casos de pensionistas, além da documentagéo solicitada nos incisos | a VIII,

anexar copias da certiddo de casamento e de 6bito do conjuge.

§ 9° O beneficio fiscal estabelecido nesta Lei abrange os débitos tributarios inscritos
em Divida Ativa ou ajuizados e n&o gera direito a restituicdo e ou compensacéo de

importéncias recolhidas anteriormente.

§ 10 Os contribuintes que tiverem débitos ajuizados e que preencham todos os
requisitos previstos deverao comprovar a quitagao das custas judiciais para obterem
a isencao de seus tributos.

§ 11 A isencao podera ser revogada de pleno direito € o langamento ser efetuado
retroativamente, caso se verifiqgue situacdo de erro, dolo, fraude, simulagdo ou
constatacdo de alteracédo da situacdo do imoével em desconformidade com as normas

aplicaveis.

§ 12 Os contribuintes que solicitarem os beneficios constantes desta segdo ficam
isentos do pagamento da Taxa de Expediente, art. 46, inciso V e do pagamento da
Taxa de Vistoria de Edificagbes Para Efeito de Regularizagdo de Obra Feita
Irregularmente, Anexo VI, Tabela |, partes integrantes da Lei n. 195, de 23 de
dezembro de 2003.

§ 13 Para utilizar os beneficios previstos nesta Lei, o contribuinte devera requerer,
anualmente, seu enquadramento mediante peticdo devidamente protocolada na
Prefeitura Municipal, acompanhada de todos os documentos mencionados nos art. Q\(

§7° e §8°, anteriores.

Art. 8° Fica concedido isencéo, em carater geral, do pagamento do Imposto Predial e
Territorial Urbano - IPTU e do pagamento de Contribuicdo de Melhoria, aos
contribuintes que se encontram em situagdo de APOSENTADOS e PENSIONISTAS

gue atendam os seguintes requisitos:
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| - Seja possuidor, usufrutuario ou proprietario de Unico imével, com area de até
500,00 (quinhentos) metros quadrados e que contenha edificagdo, destinada

exclusivamente a sua moradia;

Il - Cuja renda, sem ultrapassar 02 (dois) salarios minimos, provenha, exclusivamente

de pensao ou aposentadoria, por idade, tempo de servico ou invalidez.

§ 1° O contribuinte que mesmo se enquadrando nos requisitos acima, destinar a
edificacao ou terreno, total ou parcialmente, para fins néo residenciais, ndo fara jus a
isencdo do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU ou da Contribuigcdo de

Melhoria.

§ 2° A comprovagao de que o contribuinte se encontra em situagéo que atenda os
requisitos do inciso |, deste artigo, se fara através de vistoria a ser realizada pela

Geréncia Municipal de Urbanismo.

§ 3° A Prefeitura Municipal procedera ao cadastramento prévio dos proprietarios que
se habilitarem a concesséo do beneficio, através da apresentagao de documentacao

gue comprove as condi¢gbes estipuladas nesta Lei.

§ 4° A concessao do beneficio sera pleiteada mediante requerimento protocolado na

Prefeitura Municipal, observando-se os requisitos deste artigo.

§ 5° Para a habilitacdo a concessdo do beneficio, o interessado devera instruir o

pedido com copia dos seguintes documentos:

| - comprovante de langamento do IPTU ou da Contribuicdo de Melhoria;
Il - registro de imével atualizado (maximo 90 dias);

Il - fotocopia de documentos pessoais - RG e CPF; Q“

IV - comprovante de renda e do recebimento de beneficio previdenciario - Certidao
do INSS;

V - cartdo do beneficio;

VI - comprovante de residéncia;
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VII - certidao do Registro de Iméveis, comprovando que o contribuinte e seu conjuge,

no caso de pensionistas, ndo sdo possuidores de mais de um imével no municipio;

VIl - certidéo da Prefeitura Municipal atestando que o contribuinte ndo é possuidor

de outro imoével inscrito no Cadastro Imobiliario do municipio.

IX - para os contribuintes que n&o possuem o registro de imével em seu nome,
deverao anexar a escritura publica ou contrato de compromisso de compra e venda
do imével, além do solicitado no inciso II;

§ 6° Nos casos de pensionistas, além da documentagéo solicitada nos incisos | a IX,

anexar copias da certiddo de casamento e de 6bito do cénjuge.

§ 7° Os requerimentos de isengéo de IPTU e de Contribuigédo de Melhoria formulados
com base nesta Lei, deverdo ser efetuados durante o periodo de competéncia do
tributo, sendo que o beneficio somente sera concedido a partir do periodo em que o

interessado preencheu todos os requisitos previstos no § 1° e § 2°.

§ 8° Em todos os casos, os requisitos previstos nos incisos Il e VIl do § 1° deste artigo
serdo obrigatérios no primeiro pedido de concesséo do beneficio e deverdo ser
observados novamente tdo somente apds 04 (quatro) pedidos subsequentes ao

primeiro e assim sucessivamente quando da nova apresentagao.

§ 9° Ocorrendo alienagao do imével cessa o beneficio do Imposto Predial e Territorial
Urbano - IPTU ou da Contribuigdo de Melhoria, respondendo o adquirente pelo tributo
devido a partir da data da assinatura do competente documento de transferéncia do
dominio ou posse.

§ 10° Os contribuintes que solicitarem os beneficios constantes deste artigo ficam
isentos do pagamento da Taxa de Expediente, art. 46, inciso V e do pagamento da
Taxa de Vistoria de Edificacdes Para Efeito de Regularizacdo de Obra Feita
Irregularmente, Anexo VII, Tabela |, da Lei n. 195, de 23 de dezembro de 2003.

§ 11° Para utilizar os beneficios previstos neste artigo, o contribuinte devera requerer,
anualmente, seu enguadramento mediante peticdo devidamente protocolada na
Prefeitura Municipal ao setor de arrecadagéo, acompanhada de todos os documentos
mencionados no §5° deste artigo.

K
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Art. 9° Os proprietarios de imoveis urbanos que executarem OBRAS DE
MANILHAMENTO, MEIO-FIO e CALCADAS nas areas publicas fronteiricas as suas
propriedades gozaréo de isengao do Imposto Predial e Territorial Urbano, pelo prazo
de 4 (quatro) anos.

§ 1° As obras deverdo ser executadas mediante orientagdo prévia da Secretaria de
Urbanismo e Desenvolvimento da Prefeitura que fornecera o projeto respectivo, o
nivelamento do terreno além de outros detalhamentos técnicos dos servigos a serem

executados.

§ 2° Apos a conclusao das obras o proprietario recebera o Termo de Recebimento de

Servigos, documento que o habilitara & concesséo do beneficio.

Art. 10 Os contribuintes que tiverem débitos ajuizados e que preencham os requisitos

previstos nesta legislagéo ficam isentos das custas judiciais.

Art. 11 Os beneficios concedidos por esta Legislagdo nao conferem qualquer direito

a restituicdo ou compensacao de importancias ja pagas.

Art. 11 Os beneficios descritos nesta legislagdo deverdo ser requeridos pelos
interessados através de manifestacdo formal direcionada ao setor de arrecadagéo a
ser protocolada na sede da Prefeitura Municipal no protocolo municipal quando do
langamento do referido tributo.

Art. 12 Revogam-se todas as disposicdes em contrario, em especial a Lei Ordinaria
1.517/2022, Lei Ordinaria 1.475/2021, Lei Complementar 166/2018, Lei Ordinaria
643/2008, Lei Ordinaria 638/2008, Lei Ordinaria 108/1996, o art. 110 da Lei 195 de 23 Q\\
de dezembro de 2003, e, o art. 1° incisos I, Il, lll, IV, V, §§ 1° e 2° da Lei

Complementar 163/2018

Art. 13 As leis que instituirem Isengdes e/ou Redugdes do IPTU - Imposto Predial
Territorial Urbano no Municipio de Fazenda Rio Grande serdo reunidas em

consolidacao e integradas a esta lei.

Art. 14 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

R. Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP §3833-008 -Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

4
!

Fazenda Rio Grande, 14 de abril de 2022

Marco Marcondes
Prefeito Municipal

Projeto de Lei de Autoria do Vereador Sandro do Protecao Q\(
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JUSTIFICATIVA

Este projeto de Lei se apresenta como um mecanismo de revisao legislativa
com o objetivo de combater o crescimento vegetativo de leis, por meio de uma
compilagéo, a fim de facilitar o acesso do Contribuinte Municipal aos beneficios
tributarios inerentes as Isencées e/ou Redugbes do IPTU - Imposto Predial Territorial
Urbano.

Os objetivos da consolidagéo de leis que instituem Isengdes e/ou Redugdes do
IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano no Municipio de Fazenda Rio Grande s&o:

a) evitar problemas causados por textos dispersos e contraditérios;
b) eliminar conceitos ultrapassados:

C) revisar e organizar as normas sobre uma mesma matéria, condensando-a
em uma so lei:

d) garantir ao cidad&o maior compreensao das leis.

e) facilitar o acesso do Contribuinte Municipal & todas Isencées e/ou Reducoes
do IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano no Municipio de Fazenda Rio
Grande.

O excesso de leis acerca de uma mesma matéria cria uma série de
consequéncias negativas para os destinatarios das normas juridicas, além de um

ambiente de grave insegurancga juridica.

O destinatario da norma juridica tem dificuldade em saber o que esta ou nao
em vigor. Verifica-se uma grande quantidade de leis existentes no ordenamento
juridico municipal de Fazenda Rio Grande que versam acerca das Isengbes e/ou
Redugbes do IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano, situagdo estd, que

impossibilita o Contribuinte Municipal, a conhecé-las na sua integralidade.
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O excesso de leis municipais inerente a este tema, além de criar um ambiente
de grave inseguranga juridica, dificulta o acesso do contribuinte municipal a estas

Isencdes e/ou Redugdes do IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano.

Considerando, que a futura norma vai, pois, ao encontro de direitos sociais,
ndo se tratando somente de reconhecer direitos ja previstos legitimamente mas de
lhes dar concretude, conta o signatario com a colaboragéo dos demais pares para a

aprovacgédo desta tao relevante matéria em pauta.

Fazenda Rio Grande, 14 de abril de 2022

Sandro do Protecao

Vereadqr /)

4 e M
Vereador

aciel do
Vereador

og
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Parecer n° 031/2022 SALA DAS COMISSOES

1. COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 018 /2022

INICIATIVA : PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a consolidagdo de leis que instituem Isengdes efou
Reduc¢odes do IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano no Municipio de Fazenda Rio
Grande e da outras providéncias”.

| — RELATORIO

Trata-se de Projeto de lei de autoria do Poder Legislativo Municipal que
dispOe sobre a consolidacao de leis que instituem Isencdes e/ou Reducgdes do IPTU-
Imposto Predial Territorial Urbano no Municipio de Fazenda Rio Grande e da outras

providéncias.
Il — ANALISE E CONCLUSAO

A proposta em analise esteve em leitura nessa casa de Leis no dia 25 de abril
de 2022, e foi remetido a Procuradoria Geral, que proferiu o parecer n® 42/2021,
opinando pela LEGALIDADE e CONSTITUCIONALIDADE da pretensa lei.

Observou-se erro de digitagdo, na numeracao do Parecer Juridico, pede-se

que na Redagéo Final, onde se |é: ©
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Parecer n°: 042/2020

Assunto: PROJETO N° 18/2022 — autoria do Poder Legislativo Municipal
Interessados: Comissbes pertinentes.

Leia-se:

Parecer n°: 042/2022

Assunto: PROJETO N° 18/2022 — autoria do Poder Legislativo Municipal

Interessados: Comissées pertinentes.

lll - QUANTO AO MERITO DO PROJETO DE LEI N° 018/2022

Quanto ao mérito do Projeto de Lei n® 018/2022, a Comissao de Constituicdo,
Legislagao, Justica, e Redagédo emite seu parecer favoravel ao prosseguimento do
tramite regimental, destacando-se a seguinte alteragdo formal:

Devido a pretensa legislacdo se apresentar como um mecanismo de revisao
legislativa com o objetivo de combater o crescimento vegetativo de leis, por meio de
uma compilacéo, a fim de facilitar o acesso do Contribuinte Municipal aos beneficios
tributarios, inerentes as Isengbées e/ou Redugbes do IPTU - Imposto Predial
Territorial Urbano, a matéria deve ser tratada por meio de PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR, e nao por Projeto de Lei Ordinaria, sugere EMENDA
MODIFICATIVA, como segue:

EMENDA MODIFICATIVA

Pede-se que na Redagao Final, faga-se a alteracéo, no corpo da proposta e,
onde se lé: “Projeto de Lei n® 018/2022”, leia-se: “ Projeto de Lei Complementar n°
002/2022".

Sendo do que se trata, e ndo havendo ébices ao seu impedimento, ao que
cabe a essa Comissao analisar, e pede-se que seja encaminhado a anélise de

merito das demais Comissfes permanentes, desta casa.
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E o nosso parecer.

Sala das Comissoes, em 29 de abril de 2022.

Membro
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DE 28 DE MARCO DE 2022

Sumula: Dispde sobre a obrigatoriedade da divulgacéo da

listagem de medicamentos disponiveis e em falta
destinados exclusivamente a distribuicdo na farmacia
municipal e outras unidades de saude e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a presente LEI.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a divulgar a listagem de todos os
medicamentos, disponiveis e em falta, destinados exclusivamente a distribuicio gratuita
aos usuarios do Sistema Unico de Satde — SUS nas farmacias e demais unidades do
Municipio de Fazenda Rio Grande

Paragrafo Unico. A divulgacdo devera contemplar os nomes genéricos dos
medicamentos e também comerciais, conforme disponibilidade, além dos quantitativos
em cada unidade de distribuicdo, o valor pago pelo Municipio, 0 nome do fornecedor
responsavel e o nimero do contrato ao qual a compra esta vinculada.

Art. 2° A divulgagdo mencionada no caput do art. 1° sera realizada pela Secretaria

Municipal de Satde ou qualquer 6rgdo que venha a substitui-la, mediante os seguintes
atos:

I- Fixag&o da listagem impressa, em local de facil visualizagdo e leitura, na Farmécia

Municipal, e nos demais locais de distribuicdo dos medicamentos estabelecidos pela
secretaria;

II- Disponibilizacdo no site oficial da Prefeitura Municipal, na internet, em pagina
destinada exclusivamente a esta divulgag&o, com facil acesso pela home page; ;

Art. 3° A atualizagao das informagdes da relagdo dos medicamentos disponiveis e seus
quantitativos devera ocorrer diariamente, permitindo ao cidaddo a certificagdo dos
estoques, sem prejuizo para o bom andamento das atividades da farmacia municipal ou
qualquer 6rgdo que seja responsavel pela distribuicao.

Art. 4° No caso da finalizagao do estoque de algum medicamento ou da supresséo do
insumo da lista de medicamentos disponiveis, o Poder Executivo Municipal devera
divulgar expressamente esta informag&o nos canais mencionados nos incisos |, e Il do

art. 2°, bem como a previsao de nova aquisicéo e data de fornecimento do medicamento,
conforme processo licitatério realizado para a compra.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Marco Anténio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

Projeto de Lei de autoria do Vereador Alexandre Tramontina Gravena
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respeito a listagem de medicamentos oferecidos gratuitamente pelo Sistema '
Unico de Satide — SUS.

A medida se faz necessaria no ambito da gestdo municipal das Unidades de
Saude de Fazenda Rio Grande, uma vez que grande parte da populacdo ainda
nao possui acesso ao site do Ministério da Salde, onde esta atualmente
disponivel a relacdo de todos os medicamentos distribuidos pelo Governo
Federal.

O direito & informagéo esta incluido nos diretos fundamentais de segunda
dimensao, denominados direitos sociais, econémicos e culturais. Esses direitos
impSem ao Estado (unido, estado, distrito federal e municipios) uma operacso,
voltada para a satisfagdo das caréncias relacionadas as demandas da
coletividade.

Desta forma, &€ de suma importancia que o municipio de Fazenda Rio Grande
adote a politica de divulgar e disponibilizar essa lista de medicamentos aos
municipes que realizam tratamento ou acompanhamento médico/clinico.

Este Projeto de Lei determina as formas de divulgagdo e democratizacdo do
acesso as informagdes de distribuicao de medicamentos gratuitos & populagao,
sendo por meio de um nimero especifico de telefone; e ainda a criagdo de um
icone (marca prépria ou representacao visual, ou simbolo grafico) que devera
estar disposto em local de grande visibilidade na pagina principal do site
Prefeitura

Diante do exposto, pedimos a aprovag&o por parte dos nossos nobres pares 4

presente propositura, favorecendo desta maneirg-a populacéo de Fazenda Rio
Grande.

o AMARA MUNICIPAL DE
FAZ RIO GRANDE-PR

08 ABR 2022
14n 398

Damanymate
i h.*-D

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande -PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

SUMULA:“Cria o Programa Creche
Solidaria, no Municipio de Fazenda Rio
Grande”

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do
Parana, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°Fica criado o Programa Creche Solidaria, no Municipio de
Fazenda Rio Grande/PR.

Art. 2°A presente Lei visa garantir a prioridade de vagas em creches
para criangas em idade compativel, filhos(as) de mulheres vitimas de violéncia

doméstica, de natureza fisica, psicologica e/ou sexual.

Paragrafo uUnico. Ficam as creches municipais diretas, indiretas e

conveniadas, responsaveis pelo atendimento descrito neste artigo.

Art. 3° Fica assegurado o nimero de até 20% (vinte por cento) do total

das vagas disponiveis nas creches, a serem destinadas ao atendimento a
essas criancgas.

Art. 4° Os critérios para a matricula dessas criangas ficam facultados a
apresentacao dos seguintes documentos:

| — Copia do boletim de ocorréncia, expedido pela Delegacia Especial de
Atendimento & mulher;

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone/Fax: (41) 3627-1664
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Art. 5° Sera concedida e garantida transferéncia de uma creche para
outra, na esfera da rede municipal, de acordo com a necessidade de mudancga

de enderego da mae, com vistas a garantia de seguranca da mulher e das
criancas.

Paragrafo Unico. Ficara sujeito as punicbes previstas em Lei, quem
divulgar ou expor documentos e informagdes que venham apontar a identidade

da mé&e ou da crianca, causando constrangimento aos mesmos.

Art. 6°Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
as disposicdes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 11 de outubro de 2021.

Prefeito Municipal

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone/Fax: (41) 3627-1664
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O objeto desta proposta legislativa, ao instituir o Programa Creche
Solidaria, visando garantir a prioridade de vagas em creches para filhos (as) de
mulheres vitimas de violéncia doméstica, densifica os' diversos comandos
constitucionais de protecéo integral da criangca e de grupos sociais vulneraveis
que meregam proteca@o especial do Estado.

Registre-se, que a pretensa legislacao nao gera a rigor, diminuicio ou
ampliacdo de normas de competéncia privativa do Poder Executivo, nem
tampouco prevé qualquer alteragdo na estrutura ou atribuicdo dos drgdos do
Poder Executivo.

In casu, a Céamara Municipal atua em exercicio legitimo de sua
competéncia prevista, nos arts. 23 e 30, |, da Constituicdo Federal, para tratar
de interesse local, de forma abstrata e geral em matéria de iniciativa
concorrente. Se ndo ha vicio de iniciativa, ndo ha falar em ofensa a separacao
dos poderes ou em usurpacdo dos poderes constitucionais outorgados ao
Executivo, conforme ja decidido pelo Supremo Tribunal Federal - STF -
RECURSO EXTRAORDINARIO: RE 0003329-54.2019.8.19.0000 RJ 0003329-
54.2019.8.19.0000 — a0 analisar a proposi¢ao de mesma matéria no Municipio
de Volta Redonda — RJ.

Considerando, que a futura norma, vai, pois, ao encontro dos direitos
sociais a seguranca, educagéo e protecdo a maternidade e 3 infancia previstos
no art. 6° da CRFB, ndo se tratando somente de reconhecer direitos ja
previstos constitucionalmente, mas de lhes dar concretude, conta o signatario

com a colaboragdo, dos demais pares, para a aprovagao desta tao relevante
matéria em pauta.

Fazenda Rio Grande, 11outubro de 2021.

Sandro do Protecao
Vereador Proponente

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazerda Rio Grande - PR | Fone/Fax: (41) 3627-1664



PREFEITURA DE

" FAZENDA
. RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 138/2022
Fazenda Rio Grande, 27 de maio de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Mensagem de Veto N° 09 de 27 de maio de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminhar
Mensagem de Veto N° 09 de 27 de maio de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis referente ao
Projeto de Lei Complementar n. 010/2022.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:0431868891 SILVA:04318688917
- Dados: 2022.05.27

15:49:17 -03'00"
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n® 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
17
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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM DE VETO N.° 09, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara de Vereadores:

Comunico & Vossa Exceléncia que, nos termos do artigo 49 da Lei
Organica do Municipio, decidi vetar parcialmente, por falta de interesse ptblico, os
incisos I e II, do artigo 62.°A, e art. 4°, pagrado 3°, incisos I e 1I, do Projeto de Lei
Complementar n. 010/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que: “Altera e
acrescenta dispositivos no bojo da Lei Municipal n. 28, de 30 de dezembro de 1993 e
da Lei Municipal n. 195, de 23 de dezembro de 2003”.

Razodes do veto

Nio obstante as elevadas intencGes dos vereadores ao aprovarem o
Projeto de Lei n. 010/2021, observa-se em seu artigo 62.° A, incisos I eIl as seguintes

disposi¢des:
Art. 62°A (..).

(..

I - Atesto pela Divisdo de Arrecadacdo quanto a ndo
emissdo de notas fiscais referente aos periodos de baixa
solicitados.

II - Atesto de que o estabelecimento comercial ndo se
encontrava em funcionamento durante os periodos de
baixa solicitados.

().
Nessa esteira de raciocinio compreende-se, sob o prisma juridico, que tal
dispositivo fere a Lei Orgénica Municipal, a Lei 9.784, de 1999, e a Constituicdao

Federal de 1988, sobretudo no tocante aos principios que regem o funcionamento e

Rua Jacarandd, n°® 300, Nagdes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR @
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organizacdo da Administracdo Pdblica em manifesto posicionamento contrario a

"eficiéncia", "legalidade", "motivacao", e "seguranca juridica". !

Os dispositivos sob analise referem a possibilidade de alteracdo da atual
forma como os procedimentos administrativos da Divisdo de Arrecadagdo sdo

realizados quanto a cobranga ou isenc¢do de tributos.

De fato, conforme o paracer n° 5, do Processo Administrativo "Fly

Protocolo 30718/2022", escrito pela Secretaria Municipal de Administracéo;

Quanto ao inciso I: Atestar a "baixa do estabelecimento comercial

simplesmente pela ndo emissdo da NF [Nota Fiscal]" .

Bem como o inciso II: Quando ndo se verifica requisito para a referida
baixa, fere a boa condugdo dos principios supracitados. Isso porque a criagdo de
novos procedimentos administrativos devem levar em consideracdo ndo apenas a
resolugdo préatica de situacdes imediatas do cotidiano da Administracdo, mas
também sua incidéncia precisa ser analisada sistemicamente a luz do ordenamento
juridico patrio, bem como dos efeitos reflexos, ndo perceptiveis a primeira vista, que

podem gerar a Administragdo Puablica.

Alterar normas administrativas e procedimentais sem a descricdo
pormenorizada dos seus ritos, como é o caso em tela, fere a eficiéncia da

Administragdo Publica, introduzido pela EC n°®19/1998.

O principio da eficiéncia abrange a atuacdo do agente publico, a
organizagdo, a disciplina e a estrutura da Administracdo Ptblica. Com base nesse
entendimento, os agentes publicos, para materializarem tal etendimento no contexto

da Administracdo, de modo a agirem com rapidez, perfeicdo e rendimento, precisam,

1 Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia (CF/1988).

Rua Jacarandd, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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conforme regras claras, estritas, pormenorizadas, saber como agir, ou seja, ter

parametros claros do que podem, ou néo, fazer.

E demasiadamente amplo, ndo possibilitando orientacdo, de modo que
n3o traz em detalhes como os procedimentos de baixa do estabelecimento comercial
seriam feitos pelos agentes publicos, o que tornaria sua atuacgdo ineficiente,
prejudicando tanto a sociedade, os cidadaos diretamente afetados, como o proprio o

Municipio de Fazenda Rio Grande (art. 37, caput, CF/1988).

Por conseguinte, a aprovacdo de tais procedimentos iria de encontro a
outro principio basilar, o da legalidade. A rigor, € conhecido que, a excecdo dos atos
administrativos de natureza discriciondria, a atuacdo da Administracdo Publica deve
se pautar tdo-somente em lei, sendo inexoravelmente proibida a atuag@o de agentes

publicos sem o prévio amparo de cominacao legal.

Aprovar uma regra de carater amplo, quase com status de clausula aberta,
desprovida de parametros, significaria colocar nas maos dos agentes publicos,
discricionariamente, a tomada de decisdes que deveriam prever formas vinculadas
de atuacdo, em virtude do impacto que um possivel erro interpretativo de um caso

concreto poderia gerar para o cidadao.

Do mesmo modo, observa-se em seu artigo 4°, paragrafo 3°, incisos I e II
as seguintes disposicdes:
Art. 4° ().
"§3°(...).

I - Atesto pela Divisdo de Arrecadacdo quanto a ndo
emissdo de notas fiscais referente aos periodos de baixa
solicitados.

Rua Jacarandd, n® 300, Nagdes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR @
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II - Atesto de que o estabelecimento comercial nao se
encontrava em funcionamento durante os periodos de
baixa solicitados.

...
De igual modo que tais dispositivos ferem a Lei Organica Municipal, a
Lei 9.784, de 1999, e a Constituicio Federal de 1988, sobretudo no tocante aos
principios que regem o funcionamento e organizacdo da Administragdo Publica em

manifesto posicionamento contrdrio a "eficiéncia", "legalidade", "motivagao", e

"seguranca juridica". 2

Os dispositivos sob analise referem a possibilidade de alteracdo da atual
forma como os procedimentos administrativos da Divisdo de Arrecadacdo sdo

realizados quanto a cobranca ou isencéo de tributos.

De fato, conforme o paracer n° 5, do Processo Administrativo "Fly

Protocolo 30718 /2022", escrito pela Secretaria Municipal de Administragao;

Quanto ao inciso I: Atestar a "baixa do estabelecimento comercial

simplesmente pela ndo emissdo da NF [Nota Fiscal]" .

Bem como o inciso II: Quando ndo se verifica requisito para a referida
baixa, fere a boa condugdo dos principios supracitados. Isso porque a criacdo de
novos procedimentos administrativos devem levar em consideragdo ndo apenas a
resolucdo pratica de situagdes imediatas do cotidiano da Administracdo, mas
também sua incidéncia precisa ser analisada sistemicamente & luz do ordenamento
juridico patrio, bem como dos efeitos reflexos, ndo perceptiveis a primeira vista, que

podem gerar a Administragdo Pablica.

2 Art. 37. A administragdo ptblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia (CF/1988).

Rua Jacaranda, n® 300, Nagbes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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Alterar normas administrativas e procedimentais sem a descricdo
pormenorizada dos seus ritos, como é o caso em tela, fere a eficiéncia da

Administracdo Pablica, introduzido pela EC n®19/1998.

O principio da eficiéncia abrange a atuacdo do agente publico, a
organizagdo, a disciplina e a estrutura da Administragdo Publica. Com base nesse
entendimento, os agentes publicos, para materializarem tal etendimento no contexto
da Administracdo, de modo a agirem com rapidez, perfeicdo e rendimento, precisam,
conforme regras claras, estritas, pormenorizadas, saber como agir, ou seja, ter

parametros claros do que podem, ou néo, fazer.

E demasiadamente amplo, ndo possibilitando orientagdo, de modo que
nio traz em detalhes como os procedimentos de baixa do estabelecimento comercial
seriam feitos pelos agentes publicos, o que tornaria sua atuagdo ineficiente,
prejudicando tanto a sociedade, os cidaddos diretamente afetados, como o préprio o

Municipio de Fazenda Rio Grande (art. 37, caput, CF/1988).

Por conseguinte, a aprovacdo de tais procedimentos iria de encontro a
outro principio basilar, o da legalidade. A rigor, é conhecido que, a exce¢do dos atos
administrativos de natureza discriciondria, a atuacdo da Administragdo Publica deve
se pautar tdo-somente em lei, sendo inexoravelmente proibida a atuagdo de agentes

publicos sem o prévio amparo de cominacéo legal.

Aprovar uma regra de carater amplo, quase com status de clausula aberta,
desprovida de parametros, significaria colocar nas maos dos agentes publicos,
discricionariamente, a tomada de decisdes que deveriam prever formas vinculadas
de atuacdo, em virtude do impacto que um possivel erro interpretativo de um caso
concreto poderia gerar para o cidadao.

Por fim, ndo obstante a proposta dos nobres vereadores, consubstanciada

na Legislacdo sob analise, ser de inquestionavel valor, este Ente Municipal ndo pode,

Rua Jacaranda, n® 300, Nagdes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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por razdes formais ( falta de interesse publico), conforme acima explanado, sancionar
integralmente o presente Projeto de Lei.

Estas, Senhor Presidente, sdo as razdes que me levaram a vetar
parcialmente o projeto em causa, as quais ora submeto & elevada apreciagdo dos

Senhores Membros da Camara de Vereadores.

Fazenda Rio Grande, 27 de maio de 2022.

Wimcs @ H’(m A \Q

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

Rua Jacarandd, n® 300, Nacdes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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